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-Itlased sinna?

kus nad seisavad99

Olles ära toonud Karlis Goppersi artikli, milles see oma kaasbaitlasi, s.t. eest*
lasi, lätlasi ja leedulasi, süüdistas ”ajast mahajäänud antikonummismi&”, kirju
tas Svenska Dagbladet baltlasi ja nende hoiakut kaitsva juhtkirja, mida referee-
rime teisal. 27. detsembri ajalehes avaldati veel Alex Militsi reaktsioon pealkirja
all ”väänatud pilt eksiilbaltlasist”, kus ta rõhutab, et valdab enamus baltiastest
Rootsis on vägagi hästi kursis poliitilise tänapäevaga.

— Enamus teab hästi, et vä
givald ja rõhumine esineb ka
väljaspool ida blokki. Kuid eri
nevais Goppersist teavad nad
ka. seda, et vägivald ja rõhu
mine läänes ei ole võrreldav
vägivalla ju rõhumisega idas.
Kogu huntu-ajastu jooksistel
olnud Kreeka, kunagi ümbritse
tud hästirehitsetud surmatsoo
uidest, okastraataedadest ja

mürvaautouiaatidest piiridel.
Seal istusid mõned sajad polii
tilised vangid kinni erinevalt
nendest saadadest tuhandetest
kes istuvad IV. liidu vangistu
ses.

Enamus c.ksiilbaltiuHi erine
valt Goppersist on ka teadlikud,
et vaatamata ”koledate ja ve
risele diktatuurile Tshiilis"
rootsi saatkond seal võis avada

oma väravad poliitiliste vang
ide ja hunta vaenlaste pä-äsl -
tiliseks. Kuid Kooisi suursoot
kood Moskvas ei julgenud isegi
oma ruumides Nobeli auhinda
iile anda äolzhcnitsönile.

Ja lõpuks, mis kõige olulisem,
ei oie kreeka hunta, Saigoni-
rezhiim või Lõuna-Aafrika ek
siiibaiiias: viitja ajanud nende
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Tulvil eesti iüuluUirihud

fühadtju maia teenistuselt Slockhohnis Jakobi kirikus (li PT. foto Leppe r)
Eestlased peavad kinni oma

is&d.e jöulukiriku-tranitsionnist
ega oie vahetanud aeda kolme
vösrsiiviibimite aastakümne
jooksul rootslaste "julottaga”
esimese püha varahommikul.
iüsiuiUiiui taltusid eesti kirikud
kogu maailmas, Siin Kantsis
toimus paarkümmend EEJLS1

jütiilujumalatconiutimt, nendest
aga osa mitte jõuluõhtul, ting
ituna olukordadest.
Peale selle toimusid jäuiuju-
malateeniataEed ka eesti nrtn-
liokskirte ja vabakirikutes.

Ktnrkhninais toimus jiiufuüh-
lui kolm jumalateenistust jn
kõilijai rohke osavötiigii —

EELK Ktoekholmi. peapiisko-
pllku koguduse juamaloetnif.tus
toitis nagu tavaliselt Jakobi ki
riku. kus jutlustas peapiiskop
Konrad Veani ning jumalatee
nistust kaunistati rikkaliku
muusikalise osaga, kus kaas
tegevad olid Stockholmi alg
kooli lastekoor, organist Too-

KAEGEAIJEATIJS:
PEIG AMEERIKAS
PRIJIJT EESTIS

WASHINGTON (EPL) Söja-ajast peale on USA-s võimalik teostada laula
tust Ube abielluva poole eemalviibimisel ja ainult dokumentide järele. Nagu ju
tustab Washingtoni suurim ajaleht Washington Star—News, on toimunud esimene
selline kaugabielu 'USA-st okup. Eestisse, kusjuures sõlmitud abielu üks kontra-
hente, peigmees Uno Laaman elab Silver Springis’is, pruut Asta Kängsepp aga
raudeesriide taga Tartus. Ajaleht toob selle haruldase abiellumise omapeauudi-
sena esiküljel.

nikaspets Washingtonis, on
viimases sõjas Pitka abina
hukkunud kapten Laamani
poeg. Ta on olnud juba kolme]
korral abielus. Ajaleht märgib
ka tema. Õde, kes töötab USA
kongressi raamatukogus ja on
ableius kunagise ETA-toimeta-
ja Arvo Halbusega. Asta
Kängsepp on elukutselt arst ja

Asja teeb huvitavamaks veel
see, et pooled armusid ükstei
sesse juba 80 aastat tagasi Tar
tus, kuid sõjasündmused viisid
nad lahku ja mõlemad abiellu
sid kaugel üksteisest. Tutta
vaks saamisel olid nad vasta
valt 18 ja 10 aastat vanad,
praegu on vanused 47 ja 48. Uno
Laaman, hästituntud eiektrou-

celmisest abielust kahe poja
ema ta on lahutatud.

”Vana armastus” elustus
uuesti >i. 1009, kui Uks tendias-
tegrupp Eestist käis USA-s,
mispuhul Uno Laaman kasutas
juhust küsimiseks, kas keegi
midagi teab Asta Küngsepast.
Leidus teadjaid ja tulemuseks
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nias Vuuise, hndusolisiid Helvi
Kloffiii:! ja Leena Tuulsc, viiti-
lisoiist Alfred Pisuke ja iloodi-
soiistJanu Seim.

Alfred Pisuke esines oma
viiest õpilasest koosneva an
sambliga, tijsii kuulusid Tiina
Kand viir, Mirja Magar. Kem
Aksherg, Irene Mune! ja Mar

jatta Hubel.
iismafi kürval pidas ortodok-

skogudus oma kirikus jöulu-
teenistusi uue preestri Nikolai
Suursöütiga. Hägersteni Up
penbarelse kiriku eesti jumala-
teenistusel, kus samuti oli roh
kesti eestlasi, jutlustas iip. A.
Hödur.

75 vene kala*
laeva ”pühad”
Gotlandi ees
GOTLAND (EPL) — Tervelt 73 vene kalatraalerit viibisid jõulu

de ajal Gotlandi rannal rootsi territoriaalvetes ”halva ilma var
jus”. Seekord oli laevastik saanud rootslastelt isegi vastava ”pii-
badiiveetmise loa”. Vene laevad asusid ankrus [õunast Fnluddenist
kuni Gotska. Šandöni põhjas, osa ainult 300 meetri kaugusel ran
nast.

Gotlandi rannavalve ülem,
tollimeister Gunnar Svensson
Siites märkis ajakirjandusele,
et viimastel päevadel on Got
landi ees kilupüügil viivinud
umbes sadakond vene kalalae
va. Aasta eest kehtestatud sea
dusega võivad välismaa taevad
hääasituatsioonis ankrusse
heita rootsi territoriaalvetesse,
kuid enne tuleb rannavalvele
vastav teadaanne esitada..

Käesoleval korral küsis tuu-
levarju-iulemise luba, vene ka

lalaevade emalaev raadio kau
du. Kootsiased arvasid, et laeva
kasutavad juhust jõulude pi
damiseks, mida aga N. Liidus
teatavasti ei pühitseta.

— Muidugi kontrollib meie
rannavalve ankrusolcvatu lae
vade tegevust, kuid pühade ajal
ei oienud mingit põhjust ühegi
laeva lahkuma sundimiseks,
üieib Gunnar Svensson.

Kõnesolevate kalalaevade
kodusadamateks on Tallinn.
Riia ja Kaliningrad.
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suunad
Vanal aastal kergitati nii

Ameerika mandril kui ka siin
Rootsis üles ideoloogilist laadi
küsimusi; mis puudutavad
eestlaste ja üldse balti rahvaste
paguluse sihte ja suundi. See ei
ole midagi iseäralikku, sest
need asjad on väärt arutamist
olukordade ja tingimuste taus
tal. Kui varem esmajoones
diskussioon puudutas meeto
deid ja taktikat, siis aastate
jooksul on tekkima hakanud ka
neid, kes soovitavad kolikambri
heita senised kõiki ringkondi
hõlmanud sihid ning asendada
neid mülegiga, mida nad pea
vad "ajakohasemaks".

Areng on läinud teatud ast
metes: kui alles hiljuti suurt
tähelepanu äratas Rein Taa
gepera n.n. Paasikivi-liin ja
vabaduse asemel pooivabaduse
taotlemine n.n. satelliitsuse

näol, siis tänased uued prohve
tid soovitavad juba loobuda
kõigist poliitilistest nõudmistest
ja antikommunistlikust hoia
kust ja pühenduda omakultuu
rile ja kultuurilisele koeksis
tentsile kodumaa okupatsioo
niga. Nagu tavaliselt on nendes
uutes ideoloogiates teatud ühine
nimetaja mitme paguluse maa
ja erinevate paguluse gruppide
vahel: vastavaid ideid lanssee-
ritakse peaaegu samaaegselt
USA-s, Kanadas ja siin Rootsis,
kus uute mõtete eestkõnelejaks
kujunes Svenska Dagbiadetis
lätlane Karlis Goppers, kes küll
päriselt poliitilisest missioonist
ei tahtnud loobuda ja kujutas
ette, et poliitiline võitlus anti
kommunismist loobumisel
Moskva-vaenuliste kommu
nistlike läänegruppidega koos-
tösse astumisel vöiks kujuneda
edukamaks ja "ajakohase
maks". Ameerika mandril on
eesti sektoris ennustanud Tõnu
Parming eestluse välistegevuse
poliitilist kängumist ja asen
dumist puhtkultuurilisega,
mida aga olevat võimalik käi
gus hoida vaid okupeeritud ko
dumaa impulssidele, kusjuures
polevat isegi võimatu rahvuslik
identsus ilma emakeeleta. Vä
lisvõitluse asendamist kultuu-
ripiiüdlustega ainuüksi on pro
pageerinud teisedki. Ja ei saa
ütelda, et mõtetel poleks pida
olnud, sest paljudele tundub po
liitiline võitlus ema maa ja
rahva eest ebameeldiva koor
mana,. seda enam, nagu ka
Goppers märkis, et see võitlus
ei oie praeguses maailmas
moes.

Paljudele tundub poliitiline
võitlus kuidagiviisi ülearusena.

RESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Heatui mölaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg. t
Arvi Moor
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kuna käegakatsutavad edu
sammud eesti rahva vabaduse
suunas on puudunud, kuigi kõik
peavad tunnistama, et ainuüksi
balti küsimuse päevakorras
hoidmine on olnud oluline, kuna
see aegajalt on maailma ava
likkusele näidanud neid ohte,
mis varitsevad eestlasi, lätlasi
ja leedulasi: hääbumine järje
kindlas ja okupatsioonivõimu
poolt teadlikult juhitud venes-
tamisprotsessls. Ainuke poliiti
line võitlus selle protsessi ta
kistamiseks on läänes toimunud
ikkagi nende maade läänes
elavate rahvusgruppide kaudu
mitmetes maades.

Vaidlematult võib isegi ütel
da, et see võitlus kombineeritult
elava kultuuritegevusega on
sundinud okupante teatud kul
tuurilistele järeleandmistele
ning oma tasalülitamispro-
grammi aeglustamisele. On ju
teada, et kommunistlik impe
rialism oma ettevalmistustes
tuleviku ühiskonna loomisel on
näinud ette üleminekut "ühis
keelele”, s.o. vene keelele ja
vastavad institutsioonid partei
juures on otsimas võimalusi ühe
üleminekuastmena vähemuste
keelte sobitamist ühtlustähes-
tikulegi, s.o. vene keele kirilli
alfabeedile, mida Leedus prak
tiliselt kord juleti proovidagi.

Siin peab meeles pidama, et
tavalised imperialistid ei hooli
oma alistatutest muul viisil kui
majandusliku kurnamise sei
sukohalt, kommunistlik impe
rialism on ainuke, kes oma põ
hjalikkuses tahab võtta rahvailt
nende identsust ja see on ka tal
mitmel juhul õnnestunudki.
Sellepärast oleks otse karutee
ne just balti rahvaste omakul
tuurile, kui see poliitiline sõrm,
mis kasvavale ohule tähelepanu
juhib, äkki kõrvaldatakse. See
oleneb eeskätt meie oma järg
nevatest generatsioonidest väl
jaspool kodumaad, kas nad ta
havad ja suudavad oma rahva
huvide kaitsja rolli jätkata.

Moskva obupandina on ar
vestanud külmalt sellega, et iga
pagulus kaotab pikapeale oma
löögijõu, misjärele ka muu
maailm need maad unustab
koos vägivallaga, mis neid on
tabanud. Protesteerisime kõik
elavalt, kui Austraalia ja Uus
Meremaa sellele unustamise-
reeglile järgnedes otsustasid
tunnustada ühe võõra suurriigi
"omandiõigust" balti riikide
üle. Sellelaadilise protesti ja
demonstratsioonide puudumisel
aga jääks kogu maailmale
mulje, et balti rahvad on rahul
oma situatsiooniga. Peale vaba
eestluse, iätluse ja leeduluse ei
ole teisi, kes vastu astuks. Kui
need sellest loobuvad, asuvad
nad ühele joonele Austraalia ja
Uus-Meeremaaga, samuti
Rootsiga ja Hitleri -Saksamaa
ga, kes varem on samale sei
sukohale asunud. Okupeerival
võõral võimul oleksid täielikult
vabad käed oma poliitiliste sih
tide teostamisel ja karta on, et
see ei toimu kultuuriliste vaba
duste suurendamise kaudu
ikesta tulele, eriti luis kultuuri-
legevus juba ammugi on seal
okupasidi rangetes ohjades .
Need entusiastlikud inimesed,
kes omakultuuri nendes raa
mides, mis on seatud, püüavad
viljeleda imetlusväärse tubli
dusega, oleksid meie poolt ree
detud.

Kesti kultuuri ja rahva rah
vusliku identsuse säilitamine

Ristsõna 1
Paremale: 2. toit S. küla Pär

numaal 7. autoosade vabrik Root
sis 9. järgneb piksele 11. sinus 13.
talu kõrvalehitus 14. samm, trepp
1B. ferment (j-i) 16-A masti külge
keskelt kinnitatud rõhtpuu 17. üt
levad lapsed, kui nad püssilaskmisl
mängivad 18. saagialine kaunitar
21 perekonnapea 22. sadama kin
nitatud kaljusein 23. suvituslinn
Belgias 24. privaatklubi 27. end.
kõrts Tallinnas 29. gallium 30. dif
tong 32. suvitati tihti Eestis 35.
traditsioon 38. Eesti helilooja 38.
näppamine 40. tuntud eesti kunst
nik 42. sina 43. saksakeelne prepo
sitsioon 44. jõgi Latis 45. pane pai
ka 48. ütlevad rootslased eestlase
kohta 50. onu 53. valgusallikas ma
jas 54. kallis varandus 55. Hitle-
riaegne sisepolitsei 55. kuulus
tsirkus 5S. kingitus 53. enda isiku
kohta 60. Trooja söjakangeiane 61.
eneses 63. on (ingl.k.) 65. teatud
masin esemete valmistamiseks
löömise teel 67. on eelkäija 68.
õhukeseks kulunud riie ffi). metall
70. lüüa 71. naatrium.

Alla: 1. ilus 2. peale selle 3. sama,
mis 16 paremale 4. teatud vastu
väide 6. detsembris 8. esimene
jaanuar 9. kõlas 10. osariik USA's
11. mäletseja k&itserüst 12. nurga
tempel 18. oii ka Jeesus teatud
päeval mere ääres 20. protaktii-
nium 22. kaassõna 25. riidu (rah
vapäraselt ) 26. kole. näotu 27. roll
(teatris) 28. on see, mis ei kaalu
palju 30. tuntuim eesti keelemees
31. oma 33. on muna 34. ingl. sõja
ministri nimetähed (1915-1916)
surn. 1945. 38. alumiinium 37. ka
tastroofiline ajajärk põllumajan
duses (min ! 3S. sõnakuulmatu 41.
inglikuju 46. on mäda maa 47. tema
48. sama, mis enne 49. Uha liik 8a.
neoon 52. tee tuttavaks 57. ennast

kodumaal on paraku ühenduses
valvsa poi iilil ise tegevusega
välismaalt. Selle tõttu ei saa
küsimust seada, kas kõrgemaks
seada riiki või kultuuri, nagu
näit. Parming teoretiseerib,
vaid tuleb nentida, et enese
määramine on omakultuuri

kindlaim alus ja kaitse. Võörsi-
ioievaie eestlusele on aga enese
kultuuriline säilitamine eeldu
seks ka poliitilise võitluse jät
kumisele ema rahva poliitiliste
ja kultuuriliste õiguste kaitseks.

KLA

täis, uhke (50. Jeesuse vanaema 62.
nase nimi 64, maakond end. Eestis
66. mateeria.

Lahendus jõulurlataöna:
Paremale: 1-A üks roosike on

tõusnud 2-A lauakaaslane 2-M alg-
2-P öisu 3-A ipekakuanjajuur 3-F
nisa 4-A kasv 4-E aun 4-H ka 4-J
ösun 4-N Rialto 5-A oma 5-D eputas
5-J US 5-L lu 6-N ort 5-R ala 6-A
naeratus 8-1 alias 6-N naabob 7-A
naber 7-F Orsa 7-J usk 7-M oda 7-P
gaid 8-A apartne 8-H dl 8-J kinke-
pakki 9-A Ramel 9-F klubi 9-K jõu
luvana 1D-Å ila 10-D imal ID-H kar
tell 10-0 ra 10-R met- U-A ie 11-C
IKEA U-G pesi 11-K alt U-N Pirita
12- A dr. 12-0 sarnane 12-J kuu 12-M
iuua (l-j) 12-R naa 13-A Emerich
13- H ilus 13-L MS 13-N ruumis 14-A
Dodekanees 14-K aamissepp.

Alla: A-l üllkonnarüded B-l ka-
pamaa C-I Sue D-i Rakvere E-l
Okaa F-l oalt G-i saun H-l isakass
1-1 kl J-l ea K-l Onassis L-l nej M-l
Taunus N-l õlu O-l Ugri P-l sõna
tagavara R-l nii S-l uss T-l du 1-3
nasaal J-3 jöulukirikus T-3 Ao C-4
sa F-4 uut L-4 ulak N-4 rondell R-4
labak S-4 T E-5 part G-5 turell 0-5
raapuri 3-5 loik T-5 abd 0-6 eba
maised F-7 on M-7 okultism B-8
Palermo D-8 Rei H-8 Duke L-8 nöe-
luma T-8 IATA E-0 LM F-9 kaan 1-9
Basel K-9 jt R-9 Amin S-9 ne D-ll
kare E-ll Erik G-ll pahn K-ll ausa
N-ll puri S-ll taip H-12 nle 0-12 uus
T-12 Asp F-13 ca P-13US R-13me.

Sunduslik
eelkool
Uuel saatel kehtestuh riigipäeva

otsus, millega omavalitsused on
kohustatud looma avalikke eelkoo
le, et kõik 6-aastased lapsed saak
sid käte n.n. osaajagruppides (se
nine m&ngukool). Omavalitsuslike
mangukooUde seadus hakkab
maksma l. juulist ja omavalitsus
tes on vastavad ettevalmistused
käimas taies hoos.

Madis Gerlng ja Malle Automaa
abiellusid Stockholmis.

Peeter Era Kristdalast viibis
ametüies&nnetes Jaapanis, kus ta
Tokios rootsi kaubanduseslndust
külastades kohtas seal töötavat

Leena Janov Austraaliast saabus
Pariisi, kus ta kavatseb mõnda
aega viibida oma sugulase
külalisena. Ta võtab osa Parifsi-
eestlaste koosviibimistest jn hakkas
nende kooris laulma.

Ida Mendlk Pariisi Abominnl
vanadekodus tähistas 75-a. sünni
päeva.
Fannv SiversPariisis võttis vaat
lejana osa Euroopa-liikumise Nõu
kogu istungitest Luksemburgi palee
ruumides. Pariisi-eestlased andsid
endast "elumärki" ka Versailles
toimunud alg- ja keskkooliöpetajati-
kongressll, kus viibis samuti pr.
Sivers ja Pariisi Eesti seltsi t.sL
mees Hilda Weide.

Maaja Duestoerg, pianist ja diri
gent ning helilooja Rudolf Tobiase
tütretütar, asus endasi õppima kla
veri alal Saksamaal prof. Hans
Leygrafi meistriklassis. Maaja
Duesberg, kes elab New Yorgis,
jääb Saksamaale aastaks.

Johannes ja Juuli Kingsepp tähis
tasid höbepuhna Londonis,
Inglismaal Joh. Kingsepp,
viimase sõja veteran, töötab ühes
Londoni trükikojas tüpograafina ja
võtab osa eestlaste elust aktiivselt
samuti nagu ta abikaasagi.

Oskar Vahter Bradfordls, Inglis
maal, tähistas 50-a. sünnipäeva.

Viktor Leopas Ludwigsburgis
Saksainaal tähistas oma 75-a.
sünnipäeva.

Richard Milvaste Schwäbisch-
Gmündis Saksamaal tähistas 60-
ndat sünnipäeva.

ÜUe Lepasaar, noorrakendu-
skunstnik erialaga höbesepised,
asutas New Yorgis höbeehete fir
ma "Lepatriinu". Kunstnik kasu
tab oma loomingus eesti motiive,
kuigi ta on enamuses abstraktse
laadiga.

Maaja Duseberg, New Yorgi
Eesti Meeskoori dirigent, kes
praegu end täiendab muusika alal
Saksamaal, on asunud samaaeg
selt juhatama üht saksa meeskoo
ri. selle l(H-aastases ajaloos on
esmakordseks juhuseks, et kooril
on naisdirigent.

Karl J. Raudsepp sai auhlnnatõõ
eest "Muusika kui elu peegel"
Montrealis TartuUIikooll aasta

päeval auhinna. Ta on praost Karl
Raudsepa poeg.

E- Tcrasmäe, dr. agr. ja end.
pöüutööministri abi, kes a. 1952
Rootsist asus Kanadasse Guelphi
ülikooli õppejõuks, tähistas oma 75-
aastast sünnipäeva oma talus
Franfordi lähedal.

Eino Männik tähistas USA-s New
Jerseys oma 60-aastast sünnipäe
va. ta on USA-s, kuhu la tuli Root
sist üle Kanada, tegutsenud ehitu
salal.

Endel Kool, rakenduskunstilt
Connecticuti osariigi teedeminis
teeriumis. tähistas Manchesteris
oma 50-ndat sünnipäeva.

Arvo I-algar Göteborgist kihlus
Karin Sandbergiga Stockholmist.

Viktor ja Hella Kuriks Orlandos
Floridas olid jõulude eel ametli
kuks jõuiuvana-paariks linna
ostutsentrumis tiitliga "mr. and
mrs. Santa Claus from estonla”.
See Estonia pidi jätma mulje kau
gest jöuluvanade-maast.

Kalev Pehme, kujur Karl Pehme
poeg, töötab New Yorgi Manhat
tan! linnaosa ajalehe "Our Town"
toimetuses abt toimetajana..

Herbert Mlchelsonlst kirjutab
pikemalt New Jersey ajaleht "Ah-
bury Park Press”, kirjeldades
eesti tuntud skauditegelase mit-
mepaigeiist elukäiku.

Helkki Leesment junior sooritas
advokaadieksamid ja andis vasta
va vande New Jerseys. Ta jääb aga
aastaks töötama kohtu juurde.

Gaston Randvee, skautluse te
gelane New Yorgist, sõitis Aust
raaliasse, et osa võtta Melbourne'1
lähedal toimuvast eesti suurlaag-
rist.

Hilda Kõiv Västeräsist viibis
USA-s, kus ta külastas nii ida- kui
läänerannikut.

Gert Davld abiellus New Yorgis
Mercia Rrowniga. laulatas parost
Kiviranna.

Kaia Kalvik on nimetatud Berke!
AB suurköökide sektori müügio
sakonna juhatajaks.

Ai. Kurgvel, iseseisvuseaegne
kolonel, saabus külastusele Stock-
hülnü. Tema aiaiine elukoht on
USA-s.
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Solzhenitsõni teoste, järg:'

Surmatööleagrid ning
Hing ja okastraat
Enne pühi ilmusid Aleksander Solzhenitsõni "GÜLAG-saarestiku” 3. Ja 4. osa

alapealkirjadega: ’'Surmatöölaagrid’’ ja ”Hing ja okastraat”. Köite eelsönas üt
leb autor: ”Sellesse osasse peab mahtuma lõpmata palju materjali. Need laagrid
polnud mõeldud üheks karistusperioodiks — need olid mõeldud hävitamiseks ja
surmaks. Kõik, kes seda pidi läbi elama, puhkavad oma haudades ega saa midagi
rääldda. Kõige olulisemat neist laagritest ei pääse kunagi keegi jutustama. Ma
olen ainult väikesest praost vaadelnud seda ”saarestikku” ega ole kunagi saanud
ülevaadet vahitornist vaadates. — Et teada, kuidas meri maitseb, tarvitseb juua
vaid üksainus lonks selle vett.”
Teose alguses rõhutab autor veel

kord, et sunnitöölaagrid pole Sta-
lini leiutus, vaid et need olid õle-
rnas juba Lenini ajal. Aastatel
1823— 25 leidus juba hulk taolisi
laagoreid. Lenini kogutud teostest
leiame korduvalt kohti, kus ta
nõuab ”kõige energilisemaid,
drakoonilisl vahendeid distsipliini
tõstmiseks”. Juba detsembris 1917
skitseeris Lenin karistuste skaala:
"Varanduse konfiskeerimine,
vangla, rindele saatmine, sunnitöö
kõigile, kes pole meiega”. Sunni
töölaagrite idee lansseeriti nü süs
Lenini poolt juba mõni kuu peale
oktoobrirevolutsiooni.

Üks esimesi sunnitöölaagreid
organiseeriti Solovetsi saartel
(Valges meres Kola poolsaare ja
Arhangelski vahel) endises
kloostris. Kõik hilisemate laagrite
tüüpilisemad omadused esinesid
juba seal. Vangid — kui nende oma
isiklikud riided olid ära kulunud —
riietati lihtsalt kottidesse. Kari
stuseks asetatakse vangid kõrgele
teivastele istuma — kogu päevaks.
Suveti seotakse nad alasti metsa
kuini — sääskedele söödaks. Kuk-
lalasuga surmatud veeresid alla
mööda järsku treppi, mida nai
svangid hiljem pidid koristama.
Kate seljataha sidumine terast-
raadiga esines juba siis — meetod,
mis esines ka Kathni metsas mör-

Hääl EPL
kaitseks
.Sündikalistide ”Arbetaren”

konstateerib, et pressitoetus on
mõjunud positiivselt rootsi ajakir
jandusele — ajalehtede väljasu
remine on peatatud. 20. detsembri
juhtkirjas märgitakse rn.h.:

- Otsese produktsioonitoetuse
andmise kohta telsejärgu-ajaleh-
tedele ei ole palju muud ütelda, kui
et see on hästi funktsioneerinud ja
et seda tulel) suurendada vähemalt
kulude tõusuga taktis. Konstrukt
sioonis on vaja vähemaid paran
dusi selliselt., et ka ajalehed Eesti
Päevalehe tüübist ei jääks väljas-
poole.

vatud poola ohvitseride puhul.
Laager oli täis nuhke ja pealekae
bajaid — põhimõtteks oli ju, et
keegi ei tohtinud kedagi üsal dada.

Vangid pidid ehitama polaar-
külma käes teed külmanud mullast
ja kividést. 1927 veebriaris kihutati
salk vange tulle ja põletati sur
nuks, kuna nad polnud täitnud oma
töõnorml. "See tolmus N. Liidu
parimatel aastatel, 20-ndatel aas
tatel, enne Igasugust ”Isikukul
tust”. Ajal, mil maailma valged,
mustad ja kollased rassid suhtusid
meie maasse kui vabaduse tuli-
torni. See tolmus aastatel, mil ka
bareedes lauldi lõbusaid viise So-
lovetsklst”.

GORKI SOLOVETSKIS
Pikapeale jõudsid väljapoole

"kuritahtlikud kuulujutud” —
vangilaagritest ~ hoitavat inimesi
kinni "ilma süüta”. Ühel mehel
läks korda laagrist põgeneda ja
Inglismaal ilmus S. A. Mal^arovi
raamat ”Surma saarel”. Raamat
pani Euroopa imestama ja N. Liit
kiirustas "kuulujuttude” ümber
lükkamisega. Koostati mitmes
keeles fotodega varustatud albu
meid ”idüllilisest Solovetskist”. Ja
lõpuks paluti hiljuti U928) kodu
maale tagasi tulnud Maxim Gorkit
sõita Solovetskisse ja oma silmaga
vaadata, kuidas oli süüdistuste
tõepärasusega.

Solovetskis algas palavikuline
ettevalmistus. Kõik, mida võis
näidata, "seati korda”, haigla sai
uued voodid, vangid uued riided,
koristati ja pesti. Autoritaarsed
rezhiimid on ju alati olnud osavad
fassaadi puhastama (Venemaal on
vanad traditsioonid Potjomkini
aegadest peale). Kõik läks hästi.
Ühes paigas sattus Gorki kogema
ta peale töötavale, viletsasti riides
vangisalgale, keda aga sunniti
valvuri poolt kiiresti puldani alia
ronima ja Gorki neid oi märganud.
Laste koloonias hakkas ometi üks
14-aastane poiss rääkima nelja
silma all olles tõtt Gorkile. (Poiss

kelle Gorki oleks pidanud enda
ga kaasa võtma — lasti kohe peale
kirjaniku laagrist lahkumist ma
ha.) Hiljem olevat Gorki alguses
keeldunud oma muljeid (loomuli
kult positiivseid!) avaldamast.

Aga kui talle selgeks tehti, et kogu
Euroopa silmad ootavalt tema
peale vaatasid, muutis ta oma
meelt. ”Ja ”Kajaka” ning ”Tor
milinnu" autor kinnitas, et oli lol
lus hirmutada inimesi Solovetski-
ga, kus vangide käsi käis suhteli
selt hästi... ”

Rezhilm Solovetskis muutus selle
järele veel rangemaks. Hiljem
hakati sinna saatma ikka rohkem
kriminaalvange ja ka alaealisi.

SUNNITÖÖLAAGRID
”PRODUKTIIVSE
TEGURINA”

A. 1928 revideeriti N. Liidu kari-
stusseadust. Uute põhimõtete järgi
ei tohtinud vangilaagrid enam rii
gile midagi maksta, küll aga pidid
need tooma riigile kasu, nende
"kapatsiteeti tuli suurendada”.
Uusi laagreid kasvas juurde nagu
seeni metsas. Tähtsamaks vangide
”tööjõudluse” arendajaks kujunes
türgi juut N. A. Frenkel, kes revo
lutsiooni eest põgenes Türglmaale,
tuli NEP-i ajal tagasi N. Liitu äri
ajama, arreteeriti peale NEP-i
lõppu ja tõusis vangilaagrite
"ökonoomiliseks majandajaks”.
Ta pääses kohtumisele Staliniga ja
vestles tähtsatest päevaproblee-
midest 3 tundi.

Üks tähtsamaid reformi tule
musi oli Valgemere-Läänemere
kanali ehitamine, mille kohta on
avaldatud ametlik teos 1934. See
sisaldas ka intervjuusid vangide
ga, kes kõik avaldasid oma rahulo
lu ja uhkust selle suurtüö valmis
saamise puhul. Kõrgeid lööjuhata-
jaid kiideti innustunult. Sunnitöö on
nende meelest "teadliku loomistöö
kõrgeim vorm”.

Kanaliga oli kiire, nii kiire, et
inseneridele ei jõutud möödu- ja
tööriistu ega jooiüstusmaterjaligi
muretseda. VÄngide tööriistadeks
olid labidad, kirkad ja kärud — see
oli ametlikus keeles "sotsialistli
kus tempos sooritatud töö hoopis
erinev kapitalistlikust tempost".
Tempot aeti järjest kiirustavas
taktis ikka kõrgemale, kanali ehi
tamise iöpp-periood kuulutati
”katkestamatuks rürmakuperioo-
diks”. Esimesel talvel 1931 32
arvestatakse surmaohvrite arv
lOO.ÜOO-ele...

1866, kui Solzhenitsönil valmis
käesolev teos, tegi ta matka Val-
gemere kanalile. Sinna oli raske
pääseda, reisijate laevu kanalil ei
sõitnud. Kuidagi pääses autor sii
ski kanali juurde. Jn siis selgus, et
"rünnakulcmpo" tõttu oli kanal
saanud liiga madal, ainult viis
meetrit, mis lubas ainult kõige
väiksematel laevadel kanalil sõita.
Viga leiutati omal ajal ja Insenerid
saadeti kümneks aastaks .'sunni
töölaagrisse, mujale.

Teoses on vasiavatel kohtadel
fotosid "rõõmsatest” sunnitöölis-
test, ühel fotol esineb ka "kar-
moshka”. Teine foto näitab (arva
tavasti pole seda ametlikes väl
jaannetes kasutatud) kärudega
sunnitööliste rivi, kes mööda lauast
rennl kärutavad mulda vastumäge
ülespoole. . . N. Liidu ametlike
andmete järgi ”olevat paljud
vangilaagris olijad avaldanud
soovi, "vabatahtlikult” kauemaks
tööle jääda...

Autor lõpetab kanali ehitamise
kirjelduse hüüdega: "Issand!
Missuguse kanali põhja suudak
sime uputada niisuguse minevi

ku!” (EPL/AI) /
. ■ Mägi .

Kinnisvaramaks
tõuseb 40 prots.
Skatteverket! arvestuste järele

kujuneb kinnisvaramaksude kiir
gendamine 15. veebruaril kõrge
maks kui oli ette arvestatud. Kai
kuieeritud ^protsendi aseme!
suurenevad kinnisvaramaksud
umbes 40 protsendi võrra käima
soleva mak&ustainisväärtustc
muutmise järeldusena.

40 protsenti on keskmine, ieidub
aga neid, kelle maks veelgi kõr
gemaks kujuneb, samal ajal kui
leidub ka neid, kes pisut vähemaga
pääsevad. Dir. Dars Malmberg
Kiksskatteverketis märkis, et vil
lade ja ridamajade maks tõuseb
umbes 40, vabaajohoonete-suvilate
maks aga 45 protsenti.

Maksu körgendamixie tähendab
üldiselt oma majas elamise kalli
nemist. Need, kes senini maksid
ainult 2 protsenti maksustamis-
väärtusest, kuna nende väärtus ei
ületanud ’ ‘luksus viiiamaksu • ’

150.000-list piiri, peavad sellest
praegustes oludes üsnagi tagasi-
hoidlusl väärtusest kõrgemale
hindamisel maksma umbes 1400
krooni aastas rohkem maksu, a.o.
rohkem kui 100 krooni kuus roh
kem.

Maksu suur tõstmine on seoses
kinnisvarahindade kiire tõusuga
viimase viie aasta jooksul. Valit
suse eeskirjade kohaselt on mak-
sustamisväärtus 75 protsenti
müügiväärtusest. Elamumaksus-
tamist võib veel kergendada vaid
riigipäev. kui see ära muudab
praeguse ”luksusvillade” klassi
piiri ja tõstab selle löO.OCXMt kroo
nilt kõrgemale. Et see toimub on
tõenäoline, kuna oma majas ela
mine on juba nagunii tunduvalt
kallinenud õli- ja elektrihindade
tõusu tõttu. Igal juhul tuleb aga
arvestada maksu tugeva suuren
damisega.

Jõuluvana saabub BES jõulupuule (Foto Art).

Lastejõul Boråsis
BORAS' (EPL) - Borås! Eesti

Seltsi traditsiooniline jõulupuu
korraldati 15. detsembri! Caroli
koguduse majas, kuhu tuli eesti
lapsi kohtama ka eesti jõuluvana.

Jõulupuu avas BES esimees A.
Jakobson, meenutades eesti rahva
jöulutraditsiooni, miile oleme
võõrsile kaasa toonud ja mida jät
kame. Juba esimestel jõuludel
võõrsil kogunesid Boråsi eestlased
6. jaanuaril 1945 ühisele jõulupeole.
Kokku tuli 130 eestlast, järgmisel
aastal oli neid üle 300. BES juures
tegutses tälenduskool ja jõulupuu
kavas oli ka jõulunäidend, laulu ja
deklamatsioone. Pärast täiendu
skooli lakkamist ei ole olnud enam
kava sisustajaid, välja arvatud
jõuluvana, kes truult saabub ja
jagab jõulupakke särasilmil oota-
vaile lastele ning kuulub nende
salmikesi. Meie lastejöulupuu on
kujunenud südamlikuks perekonna
koosviibimiseks, ütles kõneleja.

Jõuluevangeeliumi kuulutas
õpetaja Oskar Kodres, kes oma
vaimulikus sõnavõtus rõhutas, et
jõulud on suurelt osalt laste pühad.
Ta meenutas, kuidas tema nooru
ses enne jõule lapsed hoolega õp
pisid viit peatükki ja jõulusalm!,

sest ilma neid oskamata ei saanud
kätte jõulukinke.

Jõulupuul laulis pensionäride
laulugrupp, kes laulis kaks jõulu
laulu. Ja siis tuli jõuluvana ise
(Ernst Indrikson) ktnkldekotiga.
Lauldi täiest südamest ”Oh kuu
sepuu” ja jõuluvana jagas oma
kotist tema ümber kogunenud las
tele kingitusi.

See tõi ärevust taid ka rõõmu
laste nägudele, sest keegi ei tead
nud mida keliegile suures jõulu
vana kinkekotis võis peituda. Et
jöulupaki saada, kogunesid lapsed
jõuluvana ümber, ku loeti jöulu-
salme ja lauldi täiest südamest
"Oh kuusepuu, on kuusepuu . , .”

Kui jõuluvana oli lahkunud, ser
veerisid hoolsad perenaised koos
viibijatele kohvi ja. lastele jooki.
Kohvilauas istuli kaua, juteldi ja
meenutati paljuid jöuie milledele
oldi kaasaelatud. Prooviti ka ios-
siöime. Mitmed olid annetanud
nägusaid esemeid loosivoitudeks,
keda BES- juhatus siinjuures tä
nab.

Eesti laste jõulupuu oli ka see
kord rõõmsaks ja meeldivaks sis
sejuhatuseks jõuludele Boråsi
eestlaskonnas.

TERT

TARIIFI-
w MUUDATUS

Telefoniside
TAANI, SOOME ja NORRASSE

Alates 1. Jaanuarist on tariif 14 ööri igalt
6,7 sekundilt vöi 1,25 kr minutis. Taani Ja
Norra telefoniside osas tähendab tarli-
fimuudatus körgendust kuna Soome osas
need langevad. Piirialadel, kus kehtivad
madalamad tariifid ja manuaalselt eks-
pedeeritavas telefonisides leiavad aset
vastavad muudatused. Esitage meile
hätimeelega küsimusi, telefon 0011.

Uhendusemenetluse näidis: Te soovite helistada tele
foninumbrile 17 42 99 Helsingis.
Valige 00 93 58 - oodake uut iihendustooni — valige
seepeaie järgemööda 017 42 99.

009 358 0174299|
. / .l-:--

Väi ismaapref iks

Riiginu Tiber Piirkr

I

Abonendinumber
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Uus toon
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Laupäeval, 4. jaan. 1975

Jõulu vana lastele kinke jagamas Lundi jõulupeol. (Foto Eha Pöhl.)

Kummitav
Palestiina

Järjekordse raamatuna meie
nooremapölve publitsisti Andres
Küngi sulest ilmus hiljuti Öre-
bromissiooni kirjastuse Libris väl-
jaandel ”Förlovat och förlorat
land" allpealkirjaga ”Reportage
från Palestina”. 210 lehekülge
paari kaardi ja rohke pildimater
jaliga. Teos põhjeneb ulatuslikele
uurimustele ja autori isiklikele
kogemustele reisidel Iisraeli ning
okupeeritud piirkondadesse jaa
nuaris- veebruaris ja augustis —
septembris 1974. Eessõnas oma
raamatule ütleb Andres Küng, et
tema eesmärgiks on olnud kirju
tada kergeltloetavat reportaazhi
ühe kõige huvitavama ja ohtliku
ma konfüktipiirkorma kohta täna
päeva maailmas. Raamat on ee
skätt mõeldud lugejatele ilma ula
tuslike eelteadmiste või erihuvita
selles aines.

Autor ütleb edasi, et ta on püüd
nud mitte varjata tõsiasju, olgugi
kui need on ebameeldivad iisraeli
valitsusele, palestiina geriljale või
mõnele muule asjassesegatud
poolele. Taotluseks on olnud kirju
tada angazheeritult, kuid erapoo
letult. Parteilik on autor kindlasti
olnud kui tegemist on ”palestiin-
laste rahvuslike õigustega ja Iis
raeli õigusega eksisteerida kindla
tes ja tunnustatud piirides”.

aNDRES Küng on oma repor-
taaziraamatus tegelikult saavuta
nud kõik sihid ja taotlused, nagu
kavatsetud. Teos algab reisimise
huvitava kirjeldusega ajal. kus
võimud peavad korraldama üksi
kasjalikku järelevalvet, et kaitsta
süütuid inimesi terroristide fana
tismi vastu. Järgnevalt kirjeldab
autor pinevat olukorda seoses pa-
lestiinlaste vägivallategudega ja
iisraeli kättemaksu vastulöökide
ga. Teose teises osas toob autor
asjalikke ülevaateid olukorrast
piirkondades, mis on iisraeli oku
patsiooni all ja millede kolonisee
rimine on põhjusta nud elavaid
vaidlusi nii Iisraelis eneses kui
araabia maailmas ja mujal. Roh
ked Intervjuud kohalike tegelas
tega annavad head pilti kohalikest
meeleoludest.

Teose kolmandas osas käsitleb
Küng nn. lahtiste sildade poliitikat
vastu Jordaaniat. mis on üldiselt
olnud edukas ja silmapaistvalt
soodustanud vastastikust läbi
käimist Jordani jõe lääneranniku
okupeeritud ala ja .Jordaania vahel
ida pool jõge. Sellele on loomulikult
kaasa aidanud tõsiasi, et kuningas
Hussein tõrjus 1970/71 palestiina-
sissid Jordaaniast välja, sundides
neid põgenema Sütiriasse ja Lii
banoni. Küng pühendab ühe pea
tüki selle gerilja vaatlemisele
mitmesuguste organisatsioonide
na. millede hulgas : PLO on aega
mööda hakanud mängima üha
suuremat osa. Kas ja kuidas oleks
võimalik neis tingimustes luua pa
lestiina riiki? •

Rahutus Lähis-Idas on tingitud
rahvuslikust konfliktist juutide ja
araablaste vahel, konstateerib
Küng. Mõlemad rahvad preten

deerivad õigusele lugeda seda
piirkonda oma kodumaaks. Ühe-
dele on see tõotatud, teistele kao
tatud maa. Konflikt muutus tõsi
seks, kui palestiina araablased ei
suutnud takistada juutide riigi Iis
raeli loomist 1948 mais. Araabia
armeed tungisid Iisraeli kallale
ning vallutasid suuri osi sellest
piirkonnast, mis Liitunud Rahvas
te Organisatsiooni otsuse kohaselt
1947. aastast pidi jääma palestiina-
araabia riigile. Niisugust riiki ei
loodud ja araabia naabermaad ja-

::wm- ■ W išlšli

Teos kirjanikest kodumaal

Andrea Kürujüt ilmus raamat
Palestiina kohta.

gasid vallutatud maa omavahel.
Nüüd on millegi palestiinlastc riigi
loomine vastavalt veelgi problee-
mirikkam, kuna juudid näiieks
väidavad, et palestiinlasi kui rah
vust pole üldse olemas, nad on ai
nult araablased nagu teisedki.

Raamatu viimases osas kirjel
dab Küng olukorda Siinais ja aru
tab kindlate piiride probleemi. Ta
leiab ühtlasi, et viimased sõjad
Iisraeli ja araabiariikide vahel on
olnud katseväljaks relvatootjate,
eeskätt N. Liidu ja Ühendriikide
vahel. Lõpuks tõstab ta küsimuse,
milline vöiks olla lõpplahendus?
Mitmed vaatlejad peavad võima
likuks, et Lähis-Ida konflikt lõpeb
varem vöi hiljem tuumreivade ka
tastroofiga. nad eeldavad nimelt,
et Iisraelil on vöi leidub varsti so
bivaid luumrelvi. Aga ka Egiptusel
võib olla teatud väljavaateid sel
leks. Kokkupõrke korral tuumrel-
vadega tuleb aga päev, mil Lähis-
Idas pole enam ühtki võitjat, on
ainult kaotajad.

Kokku võttes peab nentima, et
Andres Küng on oma reportaazhi-
raamatus talle omase põhjalikku
sega loonud elava pildi kummita
vast Palestiinast kui tõotatud ja
kaotatud maast. Kuna tegemist on
ühe kõige huvitavama ja ohtliku
ma konf liktikoldega praeguses
maailmas, siis ei piisa ainult kon
spektiivsest ülevaatest. Raamatut
peab lugema.

A. Kristia»

Kodumaal on äsja ilmunud teos
”Kirjanduse sirvilauad”, mille
samanimeline eelkäija ilmus a.
1959. Nagu eessõnast selgub, on
teost koostatud alates a-st 1972
peale. 368 Ik-line raamat sisaldab
mitmesuguseid kirjanduslikke pa
lasid (lüürikat, eepikat, draamat,
artikleid) kirjanikelt; Teose lõppu
on asetatud näopiltidega varusta
tud bio- ja bibliograafilised andmed
”ENSV Kirjanike Liidu” kohta
seisuga 1. jaan. 1973.

Liidul on selle järgi 127 liiget.
Lisaks on teoses kaastööd ja and
med aastatel 1969— 72 surnud au
torite kohta (A. Annist, J. Feld-
baeh, A. Sang, J. Semper, R. Sirge,
J. Smuul ja Fr, Tuglas). Liidu
liikmete hulgas on vene keeles kir
jutajaid 11 (g. Gerodnik. J Pozdn-
jakova, O. Rudneva, V. Rushkis, G.
Skulski, A. Sokolov, B. Stein, A. M.
Shtsherbakov, L. Zaitsev, R. Titov,
G. Vassiljev). Liidu liikmeks on
peale kirjanike ka tõlkijaid, arvus
tajaid ja kirjanduslooiasi.

Huvitav on vaadelda kirjanikke
poliitilisest vaatekohast. Kompar
tei liikmeid on 134 autori hulgas 48.
Peale selle võime veel lugeda
järgmist: Paul Kuusberg on käi
nud kõrgemas parteikoolis Mosk
vas 1958, Uno Laht on olnud Riikli
ku Julgeoleku Ministeeriumi ope
retiivtöötaja 1944—46, Max Laos
son oii ”Suures Isamaasõja hävi
tuspataljoni komissar 1941”, Einar
Maasik on Käinud Leningradi
Kõrgemas Parteikoolis 1971, Egon
Ranneti kohta loeme: ”kriminaal
jälituse van. operatiiwoiinik
ENSV Miilitsavalitsuses 1944—46,
abiprokurör Tallinnas 1946— 47”,
Mart Raud oli ”Suure Isamaasõja
ajal” hävituspataljonis, Rudolf
Kimmel oli Tallinna keskrajooni
Miilitsaosakonnas 1960—63. Ants
Saar on olnud Kõrgemas Partei
koolis 1953, kõrge poliitilise posit
siooni omab Olaf-Knut Utt — ta on
Eesti Kommunistliku Partei kul
tuuriosakonna juhataja a-st 1969.

Positsiooniliselt (ja ka majan
duslikult) on tähtis kirjanike
tõstmine aukraadidesse ”ENSV
teeneline kirjanik” ja ”ENSV
rahvakkirjanik”, millest viimane
on kõrgem. ”ENSV teenelised kir
janikud1 on: A. Sang, J. Semper, R.
Sirge, J. Smuul, B. Alver, A. Kaal,
J. Kross, E. Krusten, P. Kuusberg,
R. Parve, L. Promet, E. Rannet,
M. Raud ja D. Vaarandi. P. Rum
mo on ”Teeneline kunstitegelane”.
”ENSV rahvakirjaniku” tiitlit
kannavad: J. Semper, J. Smuul,
Fr. Tuglas, A. Hint. E. Krusten, P.
Kuusberg, M. Raud, ja D. Vaa
randi.

Teoses on üles loetud ka kirjani
kele jagatud preemiad. Kõige
kõrgema neist, Lenini preemia on
saanud a. 1961 J. Smuul reisikir
jelduse ”.Taine raamat” eest.
”Eesti NSV preemiaid” on saanud:
1959 J. Smuul (novellikogu ”Kirjad
Sõgedate külast” ja E. Rannet
(näidend ”Kadunud poeg”), 1965
P. Kuusberg (romaanid ”Andres
Lapeteuse juhtum” ja ”Enn Kalmu
kaks mina” ning D. Vaarandi
(luuletuskogu ”Rannalageda
leib”), 1967 A. Hint (romaan ”Tuu-

j line rand” MV). 1970 Ii. Parve
j (luuletuskogu ”Tuulenooled”),

1972 M. Traat (romaan 'Tants au
rukatla ümber”), ”Eesti NSV kir
janduse aastapreemiaid” (alates
a-st 1972 Juhan Smuuli nimelisi
aastapreemiaid) on jagatud 1969—
72 5— 7 autorile aastas. ”Eesti NSV
Kirjanike Liidu” (Fr. Tuglase)
novelliauhinna on saanud 1970—72
J. Kross (2 korda), P. Kuusberg
Fr. Tuglas, A. Valton ja R. Salu ii.
K. J. Petersoni kirjandusauhinda
on antud kirjanduslike uurimuste
eest Fr. Tuglasele ja A. Annistile.
Juhan Liivi nimelist luuleauhinda
on jagatud järgmistele luuletaja
tele üksikluuletuste eest: D. Vaa
randi, P-E. Rummo, B. Alver, J.

1 Kaplinski, A. Sängi Peale selle on
olemas veel mitmete kolhooside
poolt väijajagatavaid auhindu,

Kirjanduslikku kaastööd on ka
kirjanikelt, kes pole liidu liikmed.

Lüürika osas paistavad silma

kadanud Artur Alliksaare, Jaan
Kaplinski ja Paul-Eertk Rummo
luuletused, samuti luuletõlked
Kersti Merilaasilt (2 Brechti bal
laadi) ja August Sangalt (Gorki
ballaad). Nikolai Baturin Imiteerib
mulgimurdelises luules teatud
määral Hendrik Adamsoni, kirju
tades ’ 'Paganinist, Miikelanselost
ja Omerosest”. Murdeluule elab
edasi ka Paul Haavaoksa värssi
des, sedapuhku setumurdeliselt.

Kõige huvitavamad on mäle
stuskillud. Aug. Annist kirjeldab
noort liivikat tema ”Sookaelade”
ilmumise aiast. Johannes Feld-
haeh mälestab oma kirjandusloo
lisi õpinguid Leningradis Hans
Pöögelmanni juures. Paljastub
paratamatult Pöögelmanni kitsas
silmaring ja kommunistlik doktri-
näärsus (””Tuulemaa” kutsus
esile P. tõelise kurjustamise . .
Pöögelmann oli ka neid, kes võttis
innukalt osa 1936. a. puhkenud
võitlusest ”formalismi” vastu,
nagu Feldbach näletab. Aga ta ei
maini, et Pöögelmann 1938 ”arre
teeriti põhjendamata süüdistuste
alustel ja hukkus teadmata asjao

ludel vanglas” (”Eesti Kirjanduse
Ajalugu” III, lk. 586).

Jaan Kross kirjutab oma lähe
mast ”Tutvusest” kindral Michel-
soniga, Katrüna II aegse tõenäoli
selt eesti päritoluga kindraliga,
kellest ta kirjutanud huvitava ju
tustuse. Juhan Smuuli sulest on
”Paar kildu sõjapäevil!”, milles ta
tagashoidliku huumoriga jutustab
oma esimestest sammudest kir
janduse tee-radadei. Endel Sogel
kirjutab pikalt ja põhjalikult esi
mese nõukogude okupatsiooni ajal
”Varamu” asemele asutatud aja
kirjast ”Viisnurk”. Sögel avaldab
tagantjärgi tänu ajakirjale, mis on
”valmistanud temaeaiisi ette
mõistma kodanluse verist klassi-
poliitikal ...” Ära on toodud mõ
ned Fr. Tuglase lühemad sõnavõ
tud kirjanduslooliste sündmuste
puhul.

Mingit ülevaadet vöi läbilõiget
teose lugemiku osa tänapäeva ko
dumaisest kirjandusest vöi selle
problemaatikast ei anna. küll on
aga selle teatmeline osa huvitav
oma faktiliste andmete poolest.
(EPL/AI)

Philadelphias* TJSA-s, suri 28.
novembril Rula Ester Tuvikene,
sünd. 2. novembril 1915.

Balder Jaan
KIUSAJA

Arvatavasti olete ka teie seda märganud, et mõnel päeval, kui
sõitma lähete, on liiklustuled vöi valgusfoorid väga lahkelt teie
nõus. Punased langevad järgemööda eest ära, rohelised kargavad
teenistusvalmilt asemele, et lase aga edasi, tee on lahti. Ja sõit lä
hebki siis ladusalt edasi. Ja sul on niisugune kena tunne, nagu
oleksid sa saatuse soosik — asjad laabuvad soravalt. Süda naerab
sees.

Mõnel teisel päeval on jälle vastupidi. Kohe kodunt välja sõites
märkad, et tänavaliikluse voolus sind kiputakse kiusama. Nagu
oleks liikluse nähtamatuks korraldajaks ja juhtijaks su vihavaen
lane, suure punase silmaga vihamees. Sul on rutt, su tahaksid ja
peaksid kiiresti edasi jõudma, aga tema, su vaenlane, pillub järjest
kaikaid kodaratesse, kui tarvitada vanaaegset piltlikku lillest.
Kaigasteks on muidugi punased keclutuled. Muudkui stopp ja
stopp. Saad terake maad edasi, jäiie seis ja seis. Türtsuviisi. Millal
sa niiviisi kohale jõuad? Hinge teeb täis.

Mu tuttav Eerik Kaelus ütleb, et temal niisugust päeva iialgi ei
juhtu oleme, kus roheline oleks tema niius. Ikka. on punane ees. Ei
tea kuidas ta nll täpipealt ära teab, et nüüd tahab Kaelus üle tee
minna. Kiusame teda. Paneme te ootama. Kaelus rääkis mulle, et
ta olevat ühe üsna hea töökoha sellepärast maha jätnud, et liiklu-
stuli oli teda nöökinud. Seda teataval tänavanurgal. Nii kui sinna
jõuab — roheline langeb ära, punane plaksti ees. Tule mis kellaajal
tahes, ikka sama lugu. Küll on ta, nii ja teisiti proovinud, täna läheb
kümme minutit varem kodunut välja, homme kümme minutit hil
jem kui tavaliselt — tänavanurgal ikka sama lugu. See ei saa olla
mingi juhus. Sind kiusatakse. Mõnikord läinud jalgsi. Teinekord
sõitnud bussiga. Bussis pannud silmad kinni, et mitte näha närve-
vapustavat hetke, kus roheline kaob just viimasel hetkel eest, pu
nane irvita,ja, vahib suile vastu, et läbi ma sind ei lase. Aga mis see
aitab, et silmad on kinni: tunned ju, kuidas buss jääb seisma. Sü
damest käib valu läbi, et jälle! Mitte ei õnnestunud läbi lipsata,.
Läinud nii närviliseks, et. jätnud selle töökoha maha. Aga ega sel
lest kasa olnud. Mujal nöögitakse jälle. Kiusaja punane silm sind
oma silmast ei lase.

Kaelus hakanud enda pärast kartma, oma vaimutervishoiu pä
rast, et läheb lolliks. Hullumeelseks. Närviline olek aina süveneb,
võib areneda tagakiusamismaaniaks. Läinud arsti juurde. Vist
hingearsti juurde. See olnud arukas mees. Mingit rohtu ei ole and
nud, agu head nõu kiili. Ah sui on siis niisugune tunne, et, ta kiusab
sind. Hiiva. Aga miks sa temale samaga ei vasta? Kuidas? Kui pu
nane nöögib sind, no kas sina siis teda ci saa nöökida. Muidugi tä
hendas see nõuanne lüklusmääruste rikkumist, aga kui liiklus ri
kub sinu tervist,, mis on sulle siiski palju lähemal kui määrused, siis
muidugi vilistad viimaste peale.

Jah, Kauius hakanud nii tegema,: käib punase tulega. Keelaja,
kiuste. Kukub see kollist: ette, et ära ikka mine, ütleb Kaelus oma
mõttes, et laku panni ja — läheb ikkagi üle tänava. Lipsab autode
eest läbi.

Ma ütlesin, et see on ju seotud suure riskiga. Ta. vastas, et selles
vaimukosutav jõud seisabki. Tunned end võidumehena. -Naerad
kiusaaja üle, et said sa nüüd. Tegin sulle pika nina.

Huvitavat kombel on siis tulnud muudatus. Kiusaja pannud üsna,
kavalalt teised noodid peale. Muidugi selleks, et pääseda nöökimi
sest, Kaeluse poolt. Nüüd rohelised tuled lahkelt ees. Mine aga. üle ja
jäta mu hing rahule. Aga. Kaelus ei jäta. Ta ei lähe rohelise tulega
üle. Ootab. Seisab ja ootab. Bi ole veel tema aeg. Nii kui punane ette
hüppab, hüppab Kaelus tänavale ja iipsab viimasel silmapilgul üle.
Nöögib niiiid omakorda kiusajat.

Ma ei tea suiks ta seda rnniie jutustas. Korraks tuli niisugune loll
tunne sisse, et ehk on tai eelaimus. Tahab, et ma teaksin, kuidas see

'temaga juhtus, kui ükskord juhtub.
Aga loodame, et e: juhtu. Ma hoian pöialt. Hoidke teie ka-
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USA suursaadiku teos
tema Moskva-aastatest
USA omaaegne suursaadik Moskvas, Manillas ja Pariisis — Charles E. Bohlen,

abaldas 1973. a. mälestused pealkirja all Witness to History 1929-1969. See raamat
pakub huvi õige mitmel viisil, eeskätt aga ikkagi N. Liidu juhtide ja poliitika kohta
käiva informatsiooni poolest. Ka 2. maailmasõja poliitilise tagapõhja kohta leidub
teoses esmajärgulisest allikast tulevat informatsiooni kuna Bohieni tänu oma
heale vene keele oskusele oli USA presidentide tõlgiks nii Teherani, Jalta kui ka
Potsdami konverentsidel.
Balti riikidest on neis mälestusis

siiski vähe juttu kuigi Eesti ei ol
nud autorile sugugi tundmata maa.
selgub, et ta vene keele õppimise
eesmärgil tervelt kolm suve veetis
Narva-Jöesuu ühes vene pansio
naadis. Sealse rannaeiu kirjelduses
leidub ka üks ilmselt kompiimen-
dian eestlaste arvel mõeldud pas
sus. Bohlen ütleb, et Narva-Jöesuu
plaazh oli liivale tõmmatud joon
tega jaotatud kahte ossa: ”Vasa
kul suplesid naised alasti ja pare
mal mehed ujumispükstes. Ma
veetsin paljugi tunde rannal saa
mata seejuures kunagi üle uudsuse
tundest olles tervitatud alasti eesti
iluduste poolt. Eesti rahvas on
erakordselt kaunis Skandinaavia
päritoluga raass — pikk, blond ja
võrreldes venelastega ilusa ke
haehitusega.”

Kuivõrd see kirjeldus Narva-
Jöesuu pleekimisrajoonide jaotu
sest klapib, ei oska ainult paari lü
hikese külastuse kogemustega al
lakirjutanu .öelda, küll peab aga
konstateerima, et Narva-Jöesuu
nimi, nagu paljud teisedki nimed
ses raamatus, ei ole mitte täiesti
õieti kirjutatud. Nii kutsutakse
näiteks Saksa Moskva suursaadi
kut järjekindlalt Sehulenberg pro
Sehulenburg.

Seda liiki eksitused seletuvad
siiski asjaoluga, et Bohieni mahu
kas mälestusraamat ei ole trükitud
autori käsikirja järgi, vald aluseks
on olnud helilindile räägitud ja ühe
ajakirjaniku poolt redigeeritud
tekst, välja arvatud ilmselt sellest
iulenevaist eksitusist jätab kõik
muu informaatsioon igati usal
dusväärse mulje.

Nagu juba tähendatud huvitab

Veel üks
trükikoda
E1’L teatas salajase trükikoja

paljastamisest Kilas, kus uskli&ud
trükkisid usulist kirjandust. Nüiid
tuleb teade, et neli päeva hiljem on
50 km linnast väljas Ligatnes
avastatud ühes keldris veel teine
trükikoda, samuti usulise kirjan
duse ja Piiblite paljundamiseks.

KGB konfiskeeris ka seal masi
nad ja kirjanduse, vahistades 6
inimest, kuuldavasti protestandid.
Riias vahistati i), kõik baptistid.

meid enim see, mis puudutab N.
Liidu poliitikat. Ja selle kohta on
Bohlenil põhjalikult läbimõeldud
asju ütelda. Nii näiteks on tema
seletuseks Stalinl aegsete puha
stuste kohta viimase ettenägelik
kus kunagi tulevikus sellise polii
tika rakendamise tarvidusest, mil
le vastu ta uskus kommunistlikku
õpetusse tõsiselt uskujaid mässa
ma hakkavat, et säilitada N. Liidu
vaiitsemlssüsteemi tulid seepärast
likvideerida paljude teiste kõrval
ka kõik õiged bolshevikud. Sellisele
järeldusele arvab autor Stalini
olevat jõudnud Brest-Lilovski ra
hulepingu vastu 1918. a. vasak
poolsete bolshevike poolt arenda
tud ägedast opositsioonist.

Mis puutub juhtivate bolshevike
vastu lavastatud protsessidesse,
siis konstateerib Bohlen, et oli
võimata selgusele jõuda mis esita
tud süüdistusist oli õlge mis vale.
Ainuke mis selgus oli see kuidas
niisugune mulje nende protsesside
organiseerijate poolt loodi. Igat
süüdistust aiati nimelt asjaolude
ettetoomisega, mis nähtavasti
vastasid tõele. Neile õigetele as
jaoludele haagiti aga järgnevalt
sappa järjest . fantastilisemaks
minevaid asjaolusid, milledel läh
tepunktiks valitud faktidega enam
midagi tegemist ei pruukinud olla.
Nii näiteks võis kolme mehe koh
tumisest, kus tõepoolest ehk Stalinl
võidi kritiseerida; välja arendada

süüdistus viimase mõrvamise
eesmärgil konspireerimisest.

Peab ütlema, et see Bohieni
teooria tundub tõenäosena, tähele
pannes missuguse mustri järgi
nõukogude propaganda töötab tä
napäevani. Nagu teada lähtutakse
seal enamasti üldiselt tuntud või
tõestatavaist asjaoludesut, haaki
des aga neile sappa väiteid, millel
enam mingit tõepõhja all ei ole.

Bohieni mälestuste lugemisel
hakkab aegamööda selguma, et ta
väga paljudes küsimustes on en
dale suutnud luua õige ettekujutuse
N. Liidu nii kaasaegseist kui ka
varemaist sündmusist. Nii näiteks
ütleb ta oktoobrirevolutsiooni koh
ta, et see ei olnud üldse mingi re
volutsioon, vaid võimuhaaramine
anarhilises olukorras ühe vähe

muse poolt. Revolutsioon tuli alles
pärast võimuhaaramist ega olnud
see ka rajatud vene rahva enamu
se soovidele ega nõudmistele vaid
võimu haaranud vähemuse ideo
loogiale.

Kõnesoleva raamatu suurimaks
uudiseks on ehk siiski kirjeldus
kuidas ameeriklased algusest pea
le pidevat informatsiooni said Mo-
lotov-ltibbentropi pakti läbirää
kimiste käigust. Bohieni infor
meerijaks oii saksa saatkonna se
kretär von Herwath, kes kuulus
Saksa vastupanuliikumise kitsa
masse ringi. Peale sõda oli Her
wath Lääne-Saksamaa esimeseks
saadikuks Londonis. Viimase sele
tus kuidas N. Liidu-Saksa kokku
lepe võis toime tulla,. pärineb sa
muti sõjajärgsest ajast ja kõlab
järgmiselt: ’ Meil oli võimalik
kokkulepe teha N. Liiduga seetõt
tu, et me võisime ilma igasuguste
probleemideta Saksa avaliku ar
vamises suhte Venele loovutada
Baiti riigid ja ida-Poola. Seda in
glased ja prantslased nende avali
ku arvamise tõttu ei olnud võime
lised tegema."

Siinkohal puudub igasugune
võimalus kasvõi ainult mööda

rninneski puudutada kõiki Bohieni
mälestusraamatu huvitavaid koh
ti. Olgu lõpuks ainult lühidalt refe
reeritud autori kokkuvõtet oma

vaateist N. Liidu poliitikale. Selle
öeldakse, et N. Liidu poliitiline fi
losoofia on säilunud Stalini ajast
peale muutmatuna. Kõikide mit-
tekommunistlike maade riigikorda
peetakse möödaminevaks nähteks
enne nõukogude korrale ülemine
kui. Seepärast on ka kõik kapita
listlike maadega sõlmitavad le
pingud ajutise isleoomuga ja
kuuluvad muutmisele niipea kui
olukorrad on Moskvale soodsa

maks kujunenud.
Nõukogude ideoloogia ei tunnus

ta ühtegi objektiivset moraal
standarti ja seepärast on valeta
inine ka täiesti vastuvõetav võie
juhul kui see soodustab Nõukogude
liidu huve. Jõu tarvitamine ei va
pusta bolshevikke mitte kõige vä
hemadki. Nii on Punaarmee ka
sutamine kommunismi ikkest va
bailemise takistamiseks selle ot
sene kohustus, välja arvatud ku
hui, kui sõja puhkemise võimalus
ohustab nõukogude korda Vene
maal.

Eelöeldule oleks vast ehk ainult
kohane nii palju oisaüa, et autor oii
raamatu peakirjas märgitud aja
vahemikul USA karjääri-diplo-

maadiks. Mosvas teenis ta a.
1934 -40 Suursaatkonna liikmena,
olles hiljem a. 1952-1957 suursaa

dikuks. E UUSTALU

Kommunist läks üle
vabadusvõitlejaks
NEW YORK (VES) - New Yor

gis toimus hotell Biltmores leedu
informatsioonihiiroo ELTA kor
raldatud pressikonverents, kus
baiti ja ameerika ajalehtede esin
dajatele seletusi andis N. Venest
välja pääsenud marksista teist
Vaelovas Scvrukas, kes ausa ini
mesena mõistis hukka nöuk. võimu
poolt tarvitatava vägivalla rahva
kallal, usuvabaduse ja kodani
kuõiguste piiramise, mille tõttu ta
paigutati hullumajja ja viimaks
last: välja sõita.

Pressikonverentsil viibis peale
ajakirjanduse esindajate ka mit
meid balti rahvusgruppide silma
paistvaid isikuid, nagu leedu Va
bastamise Ülemkomitee esimees
ja Ülemaailmse Haiti Nõukogu
aseesimees dr. J. K. Valiunas, litti
end. minister A. Herzlns, li. E.
Kesknõukogu ja EKKÜ peasekre
tär E. Vallaste jt.

Hiljuti Rooma kaudu New Vorki
saabunud V. fievrukas sündis 1940.
a. Leningradis, ja kuna tema pe
rekond oli tsaarivalitsuse ajal ko
dumaalt. välja saadetud, ei osanud
tema Isa Leon leedu keelt ja ka
Vaelovas kasvas üles vene keele
kui koduse keelega.

V. fievrukas paigutati Suvorovi
sõjakooli, ta sai kommunistliku
kasvatuse, muutus ateistiks ja oli |
marksismi jüngrina nii väljapais
tev, et temast sai komsomoli

organisaator. Ta õppis 21-aasta-
sena ära leedu keele ja astus Vil
niuse ülikooli. Tal tekkis seal kon
flikt partei ja ametasutistega,
kuna ta nõudis konstitutsioonis et
tenähtud õiguste tegelikku raken
damist.
■ Lõpuks õnnestus V. Sevrukasel
siiski saavutada õpetajakutse ja ta
oli marksismi ideoloogia letoriks

ühes Leningradi instituudis. Seal ta
lõi sidemed põrandaaluse "Jooks
vate sündmuste kroonika” toime
tajatega, luges ise ja levitas ka
teistele põrandaaluseid väljaan
deid.

"Õigelt joonelt” lahkunud
marksisti ja ateisti tegevus sai
peatselt teatavaks KGB le, ta võeti
kriminaalkoodeksi peatükk 68 pö-
hjat vastutusele ja pärast 11 kuud
kestnud eeluurimise all olemist,
paigutati mitte vanglasse, vaid
vaimuhaigete haiglasse.

V. Sevrukas jäi hullumajas vii
bides kindlalt tema poolt välja töö
tatud taktika juurde, mille taga
järjel arstid tunnistasid tema nõ
drameelseks.

Muuseas pidi ta arstide diag
noosi järgi kannatama maania all,
nimelt "marksismi ja tõeotsimise
maania” all.

Mitteohtliku vaimuhaigena välja
lastuna ei saanud V. Sevrukas
enam mingit teenistuskohta, ja kui
ta taotles luba väljasõiduks Iisrae
li, anti temale luba. Jõudes välja
rändajate hulgas Viini, Sevrukas
lahkus neist ja sõitis Itaaliasse. Ta
alustas vabas maailmas näljast
reiki, et juhtida avalikkuse tähe
lepanu inimõiguste rikkumisele N.
Venes.

Ants Kehtlanc, kes töötas kolm
aastat Brasiilias jõujaamade pro-
jekteerimisinsenerina, on valmis
tanud oma Löuna-Ameerika reisi
dest valguspildiseeria, mida ta
demonstreeris Vancouveri eest
lastele nelja öhiu kestel.

Tiiu ja Kuul Kadak Johannes
burgist, Löuna-Aafrikast, valmi
stuvad ümberasumiseks Kana
dasse. Tiiu Kadak on Lõuna-Aa
frikas läbi löönud kunstnikuna.

Tehke oma sugulastele ja sõpradele kel veel
puudub eesti ajaleht

tiheda kontakti näol eestlusega
mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Ktnkekaarti Eesfi Päevalehele saab talituselt: Box 667, 101 29

Stockholm 1 vöi helistades telefonil 08/21 86 46
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ŠSruafiUMMÜi tws Eesti Mm j ms

Eesti Kultuuri Koondise poolt
korraldatud eesti graafika
rändnäitus, mis on esitatud ol
nud juba Uppsala kunstimuu-
semis ja saanud häid arvustusi

rootsi poolelt (mh. teostati ka
ost muuseumi poolt), samuti on
üleval olnud ka Göteborgi Eesti
Majas, jõudis 7. detsembril jöu-
lukuu-näitusena Stockholmi

Eesti Majja.
Kuna ka Göteborgis teostati

oste, on väljapanekud vastavalt
uuenenud uute töödega, esine
jad on Endel Kõks, Karin Luts,

Otto Paju, Herman Talvik ja
Arno Vihalemm. Käituse avas
arvuka publiku ees professor
Sten Karllng, kes kõneles eesti
graafikast.

Postkontor ■
läks põlema
TORONTO (ME) - Toronto

j «on postkontoris tekkis tuli, mille
kustutamine võttis pool päeva.
Hävines tuhandeid postisaadetisi.

Tulekahi tabas ka eestlasi, kuna
postkontoril ei olnud mõne päeva
jooksul võimalik vastu võtta eesti
ajalehti edasitoimetamiseks. On
võimalik aga,, et ka eestlaste kirju
ja muid saadetisi hävines.

USA-press ja
Pekingi keeld
WASHINGTON (VKS) - Wash-

rliklikiiH kun «tigaleriis
avati 1’ufta-Hlinp arheoloogiliste
leidude näitus. n.ilte väljapanekud

on USA puult kaotsimi
neku eest kimiluH 51 milj. dol
lari eest. Kuna iv • *ilnna nõudis,
et erilisele ajakii > 'ldiiMClc kor-
raldatagaie miiivso - \aMimele ei
totii lasta Hah\uw-h:- * ir-e„ i.J>una-
Aafrika Vabariigi, i c< -in-Iä.rea ja
iisraeli ajakirjanikke., jättis kun
stigalerii ülevaatuse ara.

Mitme suure ameerika ajalehe
esindajad, eesotsas ”The New
York Times” ja ”Washington
Post” toimetustega keeldusid ka
osa võtmast näituse avamise pidu
likust lõunasöögist. Põhjendus:
Hiina kommunistid ärgu dikteeri
gu ameeriklastele ajakirjanduse
vabaduse piiramist!

Mis rolli mängib elutahe? Korp. Amicitia SO-a.
Kui Richard Nixon 1973. aasta

jaanuaris presidendiks vaimutati,
siis avaldati ta tervisliku seisundi
üle arstide poolt bülletään, kus
Nixoni kohta üteldi, et ta on üks
tervemaid ühendriikide presidente
kogu Ühendriikide ajaloos.

Ja ometigi alles äsja viibis endi
ne president Nixon Kalifornia hai
glas, kus teda opereeriti ja pärast
seda lamas ta jõuetuna ja sisemise
verejooksuga haiglavoodis ning
terve trobikond arste võitlesid ta
elu eest.

Ron Ziegler, Nixoni pressisekre
tär ütles päev pärast operatsiooni:
"Ei ole kahtlust, et me peagu kao
tasime eile Nixoni”.

Nixoni tervisliku allakäigu kohta
on avaldanud mitmed kvalifitsee
ritud psühholoogid oma arvamisi.

Nad kõik leiavad, et inimesed
haigestuvad siis kui nende elus on
toimunud suured muudatused,
millega nad kohaneda ei suuda.

Emotsionaalsed raskused mõ
justavad kogu organismi, esijoone
muutub hormoonide tasakaal, mis
omakorda mõjustab verekoostist
ja võib tekitada tromboose, s.t.
verehüübimist klompideks nagu
see Nixoni juures toimus.

Tervise ja haiguse puhul on ini
mese hingeline olukord tihti mää
rava tähtsusega. See on koguni
palju olulisem tegur kui näiteks
teadmised, mida annab röntgen või
mikroskoop.

Nii nagu inimene oma hingesei
sundi tõttu võib ennast haigeks
muuta, nii võib ta oma vaimujõuga
ennast ka terveks teha. Tundelul on
nii suur mõju inimorganisamiie. et
on inimesi- kes kaotades elutahte,
võivad isegi nii kaugele minna, ei
nad soovivad surra — ja surevadki.

Jänese-fond
jagas toetusi
KEktor Henno H. Jänese aime-

Une Mälestusfond otsustas sellel
aastal kasutamisel olevatest
summadest jagada toetust järg
mistele asutustele; Stockholmi
Eesti Gümnaasium, Eesti Keele ja
Kirjanduse Instituut ja Eesti Päe
valeht.

Inimene on otsustanud surra, ta
on isegi kindlaks määranud, milal
ta surra soovib ja kogu ta orga
nism hakkab nüüd selle soovi ko
haselt tegutsema.

Arstid on loendamatuid kordi
pidanud tunnistama oma võime
tust juhtudel, kus inimene enam
elada ei taha. ja on otsustanud sur-

Näitena toome ühe raske reu-
maatilise artritise voodihaige ju
hu. Mees oli väga haige, kuid oli
otsütanud oma tütre viie-aastaseks
sünnipäevaks kodu külastada. Ta
hakkas pärast seda otsust silm
nähtavalt paranema ning haigla ja
arstid nõustusid teda õhtuks koju
lubama.. Mees oli aga nii läbematu,
et haigla teenistujad viisid ta ra
tastoolis kolm tundi ettenähtud
ajast varem kohale. Ootamatult
koju saabudes leidis mees eest oma
naise \'ööra mehega.

Kui ta tagasi haiglasse toodi,
halvenes ta tervis silmnähtavalt.
Mees kaebas pidevate valude üle,
ta ei saanud enam süüa ega ma
gada ja ta ütles, et eiu pole midagi
väärt, ta sooviks juha ammu sur
nud olla. Kaks nädalat pärast tütre
järgnes elutahte purunemisele.

Tüütpiline näide surmast, mis
järgnes elutahte purdnemisele.

Või siis jällegi ühe Kanada far
meri lugu. Mees oli 70. aastane ja
polnud elus päevagi haige olnud.
Ta oli farmi oma vennapojale üle
andnud ja perekond elas harmoo
niliselt. Ühel päeva! aga teatas
vennapoeg, et ta kavatseb abiellu
da ning sel juhul jääb vana talu-
lioone temale, ta naisele ja vana
paarile kitsaks. Ta oli otsustanud
vanapaarile uue väikese maja
farmile kuuluvasse metsasalusse
ehitada. Farmer ei tahtnud sellest
midagi kuulda. ”Mind ei huvita
moodne mugav maja. mina tahan
oma vanas majas edasi elada nii
kauaks kui mind on”, ütles ta. Sel
lest hoolimata alustati uue maja
ehitamist. Kui vennapoeg vöi ta
naine vana farmeri soove vöi ar
vamisi uue ehitatava maja suhtest
teada soovisid, ütles mees:

”Ehitage nii nagu ise heaks ar
vate. Mina sinna majja nagu nii
elama ei lähe. Mina suren enne
ära". Kaks nädalat enne uue maja
valmimist suri mees.

Ta heitis õhtu) voodisse ja oli
hommikuks surnud. Arstid ei leid

nud ühtegi surmapõhjust. Jäi üle
ainult oletus, et mees ei soovinud
enam elada.

Kuid loomulikult esineb ka va
stupidiseid juhte. Kui haigel on
mõni ülesanne, mida ta oluliseks
peab, näiteks kirjanik leiab, et ta
kuidagi veel ei surra, ta peab enne
selle-ja-selle raamatu lõpetama,
siis elab ta arstide arvamisele otse
risti-vastu just nii kaua kui ta oma
töö on lõpetanud.

Enesesugestsioonil on määrav
mõju, mida tihti alahinnatakse.
Ameerika Arstideühingu ajakiri
toob ära mitu juhtu kus inimene
sõna sõnalt on "surnuks ehmata
tud”. Kesk-Austraalias elab arunta
pärismaalaste primitiivne sugu
haru. Üks nendest sai kerge noo-
lekriimustuse seljale. Mees sattus
paanikasse ja jutustas aruntade
kombeid ja eluviise uurima tulnud
Speneele, et nool ei olevat mitte
tavaline nool. vaid hoopis kurjade
soovide ja sõnadega tapariist.

Kurjad sõnad olevat noolele
"peale lugenud” tema vaenlased
sellekohasel nõiakunsti pühal ri
tuaalil. ”Ma suren”, ütles mees.

Dr. Spence püüdis talle selgeks
teha, et tal ei ole midagi viga, nool
on tavaline puunool. "Ei", ütles
primitiivne mees, "ma suren”. Ja
kaks päeva hiljem oligi ta surnud.

Veel käesoleva sajandi algul olid
vene valitsuse all ülikoolide uksed
suletud naistele. Eesti Vabariigi
loomisega ärkas noorsoo hulgas
suur tung kõrgema hariduse saa
miseks. Tallinna linna I Tütarlaste
Gümnaasiumi 1923. a. lennust läk
sid üle poole lõpetajaist edasi Tartu
Ülikooli. Nad olid üksteist aastaid
tundnud ja nende vahel oli tekkinud
tihe side. Palju aega ei läinud
mööda kui tuldi mõttele luua uus
naisorganisatsioon, kus valitseks
sõprus ja üksmeel.

Organisatsiooni nimeks valiti
Amicitia, mis tähendab sõprust.
Palve esitati Tartu Ülikooli Valit
susele, et registreerida uus nais-
korporatsioon värvidega helililla-
roheüne-Kuld, mis sümboliseerivad
julgust,- lootust ja ausust ja juhivad
Korp! Amicitia tegevust ja liik
meid eluteel. Väljatöötatud põhi
kiri kinnitati ülikooli valitsuse
poolt 21. novembril 192*. a.

Algaastad olid seotud raskuste
ga, sest tol ajal oli avalik arvamine
väga alahindav naiskorporatsioo
nide suhtes. Asutajad liikmed olid
aga küllaltki ettenägelikud ja va
lisid juhtlauseks ”Per aspera ad
astra” -üle raskuste kõrguste poo
le.

Korp! Amicitia peresse kuulusid
260 liiget, Kui okupeeriti kodumaa,
lüli organisatsiooni tegevusel lopp

ja ainult 80-nel liikmel õnnestus
põgeneda punase ohu eest. Toronto
Koondise tegevuse esimesel aastal
1851 oli ainult 15 liiget ja USA.
Koondisel asutamisel 1955 aastal 17
liiget. Siht oli kõrguste poole ja
pere hakkas jällegi kasvama.

Sisetegevuse kõrval on Korp!
Amicitia alati näidanud suurt ak
tiivsust välisüritustes. Juba ko
dumaal võeti osa kõigist üliõpilas
konna ettevõtetest, kuuluti in cor-
pore Naiskodukaitse IV jaoskonda,
oldi tegev Akadeemilises Majan
duse Seltsis, Akadeemiliste Naiste
Ühingus ja töötati tihendas kon
taktis läti naiskorporatsioon Ime-
riaga, kelle esindaja võttis osa
meie juubeli pidustustest. Olles
truu oma nimele oleme alati sõp
ruses ulatanud käe teistele aka
deemilistele organisatsioonidele.

Muutunud olukoorad ja ümbru
skonnad on andnud akadeemiliste
le intiimorganisatsioonidele uusi
ülesandeid-meie eesti noorte
arendamise ja juhtimise. Me
püüame tutvustada endi noortele
eesti kultuurisaavutusi ja süven
dada nende rahvustunnet. Tähtis
on teaduslike tööde, kunsti ja kul
tuuri esitamine ja mõttevahetus
oma emakeeles.

Vivat. ereseat, floreat CSorp!
Amicitia in aetemum!

EHA EINOTA

Stockholmi i.r.sfi algkool ulhitns l hooli jonhiiu >1 fcvt Jlooili/nilinjnhJ ortul/yu, hu:, iniinuisid
nii poisid kui tüdrukud ( EPfj-folo TIPPO)



Lundi laste
jõulupidu

”Põletage,
kai tahate” USA suhtumine ja

Austraalia hoiak

Haridus
ministri
juures
Haridusminister Bertil Zachris-

soti võttis 19ä detsl vastu Balti Ins
tituudi ja Balti Arhiivi delegat
siooni.

Sellesse kuulusid esimees B.
Rainins, abiesimees U. Germanis
ja sekr. I. Rebane. Tunniajalises
vestluses arutati Balti Instituudi ja
Balti Arhiivi tegevusega ja ma
jandusega seotud küsimusi. Hari
dusminister suhtus eesti ja läti
minoriteetide probleemidesse
suure sümpaatiaga ja esitas omalt
poolt konkreetseid ettepanekuid
Balti Instituudi ja Balti Arhiivi te-
gevusvöimaluste parandamiseks
ja nende institutsioonide tuleviku
kindlustamiseks. Arutati ka küsi
must, mida Rootsi uus sisserända
jate ja minoriteetide programm
võib anda eesti ja läti vähemus
rahvustele ja kuldas nende võima
luste kasutamist tuleks organisee
rida. Vastuvõtule järgnes delegat
siooni kohtamine haridusminis
teeriumi osakonnajuhtajatega.

Anne Kivilo Göteborgist abiellus
Kopenhaagenis fil. mag. Bo Er-
hamrega. Pruut on kooliöpeta-
jaametile ette valmistumas.

Oskar Uusimaa, tehnoloogia
magister ja tsiviilinsener viibis
ametiülesannetes Saksamaal. Ta
elab New Jerseys Palisade Parkis.

Jüri Markus, diplominsener New
Yorgis, viibis ametreisil Saksa
maal.

LUND (EPL) — Igal aastal onne
jõule kogunevad nii lapsed kui va
nad Lundis Ühisele jõulupeole,
nagu möödunudki pühapäeval üli
rohkel osavõtul Petcrsg&rdcni
saalis. Avarad ruumid kaikusid

laste rõõmsatest kiigetest ja sa
gimisest. Eeskavälise osa täitsid
Lundi ja Malmö täienduskoolide
õpilaste ning Lundi Mänguring!
mudilaste kirevad etteasted. JÖu-
iupalvluse pidas õp. Karl Laantce.
Kõige tagatipuks mli jõuluvana Ise
pika habemega headele lastele
kinkidega. Ecskavalise osa järele
istuli ühises jüulu kohvilauas.

Jõulupeo külalistele ütles sü
damliku tere-tulemast Lundi—

Malmö täienduskoolide juhataja
Eha Põhi. Lundi—Malmö täiendu
skooli õpilased laulsid seejärele E.
Võrgu "Jõuluöö'’ ja J. Aaviku
"Läbi lume sahiseva". Nüüd tulid
need kõige pisemad Lundi Män-
guringist, kes oma laulude ja
mängudega võlusid publiku. Neid
aitasid ringmängul ja juhtisid
noorprouad-kasvatajad Pillemai
Laas, Liivia Aring ning Aili Aa-
man. Peale lõpulaulu "Sõitsid

Hans Kruus
sai aukirja
Prof. Hari'! Kruus- kes oli Varese

vallutusi- peaministri aseiiiiija ja
niina on tiigiisiholiliikui kokal
Teadusta Aiuuieumiu. ajaUioinstl-
t uu vii "vaneinteadur-kensultandl
na” (piirast mönoaegset piilu nii
olemist ja tutvust KGB asutuste
ga). figureeris Kahva Hääle esi
küljel suurel pildil koos paretibossi
Ivan Käbiniga ühenduses "aukir
jade” väljaandmisega teadiastele-
veteranidele.

Kauaegse töö eest sai sellise ka
Hans Kruus koos Faul Ariste, Ha
rald Habermani, Karl Taevi ja
teistega. Pilciii, kus Käbin õnnitleb
Kruusi ei ole aga viimase nime
nimetatud.

Tallinnas suri 17. novembril
Marta Taska, sünd. 1883 Tallinnas.

saanid, sõitsid reed” sai iga pöl-
vepikime kavaläitja väikse kingi.
Neid oli kokku tosin: Mari ja Mats
Aamui.. Siin Aring, Triinu Kivikas,
Maere ja Urve Kaas, Jaak ja
Toomas Meri, Tiina Meri. Feeter
Randsalu, Anne ja Linda Saarnak.

Järgnevalt lavastati näidend
”Jõuluvanade koolis”. See oli toe

line kool, kus koolipinkidel istusid 8
õpilast ja õpetaja kohal jõuluvana
ise pika, valge habemega. Koolis
õpetati tarkust tulevastele jõulu
vanadele (kes olid alles noored ja
ilma habemeta) ja tehti nina-nlng
lõua võimlemist, et habemed kii
remini kasvaksid. Aga kui jõulu
vana pistis oma pea millegipärast
kinkekotti, jäi ta väsimusest ma
gama. Üiesargates võis ta vaid
Imestada, et vahepeal olid kõik ta 8
õpilast saanud omale pikad valged
jõuluvana habemed, õpilasteks
osutusid: Mart Kivikas, Benjamin
Peetre, Niglas Rammal, Jaanus
Schieaat, Lembitu Sergo, Jaak
Tammert, Jaan Kivimets ja And
res Koorits. öpetajaks-jöuluva-
naks osutus Hannes Mathiesen.

Samuti oli . noortele õpetlik
järgmine pisinaidend "imehobu-
ne”, mille esitasid Mart Klaar,
Mikaela Peetre (vanaemana) ja
Peeter Tundo. Poisid said vanae
malt jõulukingiks puuhobuse. Sel
lel oli omaduseks, et kui nad oma
vahel lähevad jõulukingi üle kisk
lema, siis kaob hobune: sõidab
jõuluvana juurde otse tagasi.

Lõpuks esitasid Malmö skautli-
kud noored gaider Gliise Pommerl
juhatusel põimiku "Jõulud"
deklamatsioonide ja lauludega. Ja
siis tuli tõeline jõuluvana pika ha
berni- ja raske kinkekotiga. Kui ta
oli võtnud istet, piirati ta silma
pilkselt mudilaste poolt ümber,
sest ta jagas heldelt kinke kõigile
headele lastele. Osutus, et halbu
eesti lapsi ei Lundis ega Malmös
olegi. Tundus, et seekordne jõulu
vana oli kiirema toimega, kui va
rematel aastatel, kes peatselt tü
hjendas oma mahuka koti ja ko
guni kaasalaulis ühislaulule "Oh
kuusepuu, oh kuusepuu kui haljad
onsu oksad.

Hiljem istuti ühises jöulu kohvi
lauas heas jõulumeeleolus. (EPL/
OV)

TORONTO (EPL) - R. Nelberg
jutustab ”Meie elu” lugejakirjas,
kus ta puudutab inimeste saatusi
Nõukogude Vene okupatsioonis ja
nende reaktsioone. Ta vend küüdi
tati parima tervise juures, kuid
suri juba kolme aasta pärast. Nel
berg jutustab edasi:

Üks väike lugu eesti emast arre
teerimise ajastust Eestis: Venela
sed oma kaasajooksjatega läksid
ta poega arreteerima ja mitte lei
des küsisid ■

"Kus poeg on”?
”Ei tiie." (ema vastused selle

koha rannamurrakus).
"Kus ei ütle, laseme sind maha”.
"Laska kui tahute, mina olen küll

elänüd ja nüüd võin surra. (Ta oli
80a. vana).

"Mine majast välja, maja on
nüüd riigi oma ja meie põletame
maja maha.”

”Minä välja ei lähä. Siin ole minä
elänüd ja siin minä suren. Eks
minä olen nüüd ka riigi oma, kui
peidate siis pöltaga ühes minuga”.

Kuulsin seda 6—7 aastat tagasi
— see oli minu ema.

Jätsid ema rahule.

NEW YORK (VES) - USA Eesti
Rahvuskomitee juhatusliigc ja
Austraalia eestlaste esindajaid
Ülemaailmses Eesti Kesknõuko
gus Mäido Kari saatis president
Gerald R. Fordile järelepärimise,
kuidas USA valitsus suhtub Balti
riikide annekteerimise tunnusta
misesse Austraalis valitsuse poolt.

Presidendi ülesandel vastas Leo
J. Moser, kes on Austraalia, Uus-
Meremaa, Papua, Uus-Guinea ja
Vaikse ookeani saarte küsimuste
direktor välisministeeriumis.

Austraalia valitsuse otsusel ei ole
mingisugust mõju USA valitsuse
poliitikale Balti riikide suhtes, kir
jutab Mr, Moser. Eesti, Läti ja
Leedu vägivaldselt N. Liitu inkor
poreerimise mittetunnustamise
poliitikat kinnitas viimati väli
sministri asetäitja Euroopa küsi
muste alal Arthur Hartman nende
riikide diplomaatilistele esindaja
tele 17. augustil 1974 saadetud kir
jas.

Meie oleme oma positsiooni tei
nud teatavaks ka Austraalia valit

susele, kes mõistab meie hoiakut,
kuid ei ühine meie positsiooniga.

Austraalia välisministeeriumi
esindaja seletas, et Austraalia va
litsus ei ole kunagi heaks kiitnud
viisi, kuidas need riigid annektee-
riti, vaid on asunud tunnistama

olukorra realiteete, nagu esindaja
ütles.

Dr. E. Aru ja
Liibanoni
TORONTO (VES) - Matemaa

tika doktor Endel Aruja, kas elas
Torontos, siirdus eelseisvaks õp
peaastaks külalisprofessoriks Bei
rutis töötavasse Ameerika ülikoo
Ü.

Ta hakkab pidama loenguid füü
sika teaduskonnas ühe semestri
kestel, kuni maini 1975. mil teda
tagasi oodatakse Torontosse, Ta
siirdus Liibanoni koos perekonna
ga.
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Läti sportlase abielu
ameeriklannaga näitab
N. Liidu ebahumaansust

LOS ANGEUBS (VES) - Los
Angelese TV-s ja lätlaste ajakir
janduses annab elavat kõneainet
mitu aastat kestnud dramaatiline
armastuslugu okup. Riias elava
tuntud sportlase, odaheltja Janis
Donlnsi ja ameeriklanna Cathy
Keete vahel. See lõppes nende
abiellumisega, kaasa tuues veelgi
keerutismald olukordi. Ühes sel
lega paljastub fakte Vene süstee
mist ja käitumisest oma kodani
kega.

Lugu sai alguse juba 1969. a., kui
Janis Donins oli vene meeskonnas
söprusvöistlustel võistlemas kali-
fornias, tulles odas 89.32-ga 1. ko
hale. Ta kohtas Los Angeleses ju
huslikult Caty Keefega, mille tu
lemuseks oli n.ti. armastus esime
sest pilgust. 1971 oli J. Donins jälle
võistlemas Kalifornias, Berkeleys,
kohates seal Cathyt. Nad kohtasid
ka kaks korda Saksamaal, Mün
chenis. Kõige järelmina sõitis
Cathy 1971 detsembrtts Riiga. Selle
reisi tulemuseks oli Cathy ja J.
Donlnsi abiellumine 12. jaan. 1972,
päeval, mil lõppes Cathy! luba vii
bimiseks N. Venes.

J, Doninsi vanemad kuulusid
Lätis partei inimeste hulka. Nad
olid vist seepärast väga vastu poja
abiellumisele ameeriklannaga.

Ei mõjunud takistavalt J. Do
ninsi ja Cathy kavadele ka see, et
Janis Donins sportlasena oli mää
ratud palga saamiseks armeesse,
kus ta kandis kapteni paguneid, ei
tegelnud aga muuga kui spordiga.

Seega varjatud professionaal
sus, millist muide N. Venes kogu
aeg praktiseeritud ja mis läänes
teada, ja kuigi keelatud, lastakse
Venes sündida, kõrvaldamata
palgalisi sportlasi võistlemast
amatööridega.

Abiellumiskava oli noortel va
rem valmis, kuna Cathy Keefe
saabus Riiga, kaasa tuues ka
pruudiröivastuse. Nende laulatus-
talitusele järgnenud pulmapidu,
milles osa võtnud arvukalt teatri
rahvast, sportlasi j.t.

Pulmapidu lõppes kurvalt. Vene
võimud ei pikendanud Cathyle
peatusluba. Teatati külmalt, et kui
ta vabatahtlikult kohe ei lahku,
pannakse ta sunniviisil lennukisse
ja saadetakse maalt välja.

Noorel proual tull paratamatu
sena lahkuda.

Kui noored kohtusid Saksamaal
oli Cathy Janis Doninsile teinud et
tepaneku, et viimane ”ära hüp
paks”. Mees polnud sellega nõu
stunud, kartes omaste pärast okup.
Lätis.

Tagasi USA-s, alustas Cathy loa
hankimisega sõiduks Riiga ja sai
selle. Jõudnud Riiga abikaasa
juurde, kes endiselt tegutses veel
sportlasena, armee kapteni kraa
dis, alustati kohe väljasõidu loa
taotlemist abielupaarina. Venela
sed keeldusid ja soovitasid Catbyl
astuda Vene kodakondusse. Samal
ajal oli Cathy juba rase. Oma olu
korras abi ja nõuande saamiseks
pöörduses ta USA konsulaadi poole
Moskvas. Seal teatati temale, et

nad mõistavad olukorda ja soovi
tasid tal asutada Vene kodakond
susse, märkides, et niisuguses
sundolukorras ei kaota ta USA ko
dakondsust. Cathy tegi seda ja sai
võimaluse Rüga jäämiseks.

Jätkusid taotlused väljasõiduks
N, Venest. Janis Doninsile on

avaldused juba kolm korda tagasi
lükatud.

Enne lapse sündimist tuli noorel
emal läbi teha uus tõsine katsu
mus. Ta läks rasedana haiglasse
ülevaatusele. Seal teatati temale
arsti poolt, et ta olukord on väga
halb ja sünnist ei tule midagi välja.
Mitte uskudes üteldut, lasi ta
Moskvas viibides teostada põhja
liku ülevaatuse ameerika arstil.
Sealne arst teatas, et kõik areneb
normaalselt.

1972 sündis abielupaarile Riias
tütar Nicola. Üleelatu tagajärjel ei
olnud noor ema võimeline imikut
ise toitma. Leiti üks lätlanna am
meks. Paar kuud hiljem teatas
naine ühel päeval, et ta enam tundi
ei jatka lapse toitmist, ei nõustu
nud ühegi pakkumisega ja lahkus.
Alustati toitmist piimaga, mis al
gul kaasa tõi lapse tervises tagasi
löögi, kui lühikese haiglaravi järe
le oli kõik korras.

Vahepeal arenesid asjad J. Do-
ninsiga vene moodi. Teda ei lastud
enam võistlema. Ka lõppes tal le
ping 1974 armeega ja seda enam ei
pikendatud. Ta arvati välja ka
Spordiselts Dünamost, millega
kaotas võimalused vöistlemlsks.
Tull tööd hakata otsima Cathyl.

Ta soovis saada Inglise keele
õpetaja kohta. Temale teatati, et
need on olemas.

Ka J. Doninsi vanemail läks
vaatamata partekaardile halvasti.
Ta emale üteldi, et olete liiga palju
kohanud ameeriklastega, ta kaotas
parteikaardi ja vallandati. Ta oli
tõesti kohanud Riias viibinud Cat
hy vanematega.

Cathy soovis tööd saada USA
kompanii juures Moskvas. Seal
üteldi temale, et kui Vene valitsus
teda kui vene alamat lubab tööle
võita, nad võtaksid kohe.

Selles ülepäasemata raskes olu
korras palus Cathy endale ja tütre
le USA külastamiseks väljasõidu
luba. See tuli kohe. Lennul New'
Yorki kohtas ta lennukis ameeri
klast, kes tema asja teadis.

Kui ta päris, mis oli põhjuseks, et
t.a USA kompaniis tööd ei saanud,
sai ta vastuseks, et ta oleks pida
nud hakkama KGB informeerijaks,
siis olnuks ta! venelastelt kohe luba
teenistusse astumiseks.

Nüüd on Cathy Kalifornias, oma
kodus, kust ta igai nädalal on tele-
fonilises ühenduses Rüga jäänud
abikaasag a, kellele äsja saabus
jälle eitav vastus väljasõidu loa
osas, põhjendusega, et ta on teei-
nud ohvitserina armees ja neile ei
anta väljasõidu lubasid. Tuigi .Janis
Donins armees palka sai vaid
sportimise eest.

Cathy Donins-Keefe ei ole oma
võitlust jätnud. Ta on abi otsinud,
juba kongressi liikmeilt. Kui Vene
võimlejad esinesid Los Angelese
TV-s, läks ta kiirelt kohale ja esi
nes TV saates ka oma looga, mis
oma ebainimlikkusega kutsus esile
kaastunde ja suure huvi asja vastu.

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omanikele LHÜ-s
EESTI LAENÜ-hoiu ühisuse juhatuse otsusel on liikmeil või
malik tellida Eesti Päevalehte j.t. eesti ajalehti 20-kroonisc
soodustusega.
Soodustust võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud, kelle
hoiukontos 31. dets. 1974 a. oli vähemalt 1.500 krooni. Igal leib
konnal on kasutada ühe eesti ajalehe tellimine soodustusega.
Ajaleht tuleb tellida tavalises korras ja tellimise kviitung (või
selle 1 otostaatkoopia) saata hiljemalt 31. jaanuariks 1975 Eesti
Laenu-Hoiu ühisusele (mitte pöörduda Stockholmis Sparbanki
poote!). ELHü kannab hiljem kr. 20: — vastavasse hoiukontosse
ja saadab postiga sellekohase tõendi.
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Tagantjärele hoope
traagilise saatusega
TOOMAS LEHISELE

Uurimisorganid ja rahvakohus
tunnistasid Toomas Leiuse kuriteo
”Eesti N8V kriminaalkoodeksi” §
101) järgi armukadedusest ajenda
tud tahtlikuks tapsmlseks ning 29.
augustil 1974. a. karistati teda Tal
linna linna Lenini rajooni rahva
kohtu otsusega 3-aastase vabadu
sekaotusega tugevdatud rezhii-
mlga paranduslike tööde koloo
nias. Eesti NSV ülemkohus jättis
esitatud kassatsioonkaebuse 30.
septembril rahuldamata ja rah
vakohtu otsuse muutmata.

Selle kuiva kohtuteatega, mille
faktiline osa läbis ka eesti ajakir
janduse Vabas Maailmas, alustab
”Noorte Hääle” toimetaja Karl
Helemäe kabjahoopide ladumist
omalajal ülistatud tennismängijale
("N.H”. 25, okt. 1974).

Toomas Leius oli ühel ööl oma
naise Ene kägistanud kes töötas
”Viru” varietees ja ähvardas ära
minna. (Mõnede andmete järgi
ühe vene filmimehega). Mis sellest
pikast joonealusest, mille toimeta
ja pealkirjastas "Tiihehaigus hu
kutas” välja koorub, ei ole mitte
traagiliste sündmuste üksikasjad,
vaid hoolimatus kuidas Karl He
lemäe ”maaslamajat lööb” urgit
sedes tema spordimehe minevikus.
Aga see iseloomustab ka olusid
okupeeritud Eestis.

Selle kirjelduse järgi kümneaas
tane Toomas, kes treener Evald
Kree käe alla sattus, ei paistnud
oma füüsiliste võimete poolest
üldse teiste hulgast silma. Kuid
teistel puudus Leiuse tahtejõud ja
auahnus. Ta lihtsalt pidi võitma.
Kaotaja vastu ei olevat tal olnud
juba noorukina mingit huvi. õppis
hästi oli musikaalne. Elu oli tal ol
nud muretum ja kindlam kui pa
ljudel koolikaaslaste!.

"Dünamo" vabariiklik nõukogu
oli Iseloomustanud Leiust kui jon
nakat ja ennast täis sportlast, kelle
loobumisi võistlustest tuli igal
aastal arutada. "Noorte Hääle"
toimetaja ütleb, et ”enne tedagi on
meil leidunud kuulsaid, kelle elu ja
teod ei vasta saavutatud võitude
tasemele. Toomas Leius võitis
Vimbiedoni noorteturniiri, tuli
mitmel korral N. Liidu esireke-

tisks. 1963. a. anti talle teenelise
meistersportlase nimetus. Siis
olevat Leiust tabanud "tähehal-
gus”. Ta ei olevat arvestanud
treeneri soovitustega, hilinenud
võistlustele, käitunud seadusvas
taselt jne., kuid alati leidnud "ad
vokaate” kes tema eest kostnud,
kuna Toomas Leiust oli vaja.

Kuid Toomas Leiuse karjäär oli
ületanud tipu. Veel 1967. a. oli ta N.
Liidu edetabelis teisel kohal, kuid
järgmine aasta juba kuues ja veel
aasta hiljem koguni üheksas. Siis
ta oli juba teistkordselt abielus. Oli
kohanenud Ene Visnapuud ja la
hutanud endise abielu.

Toomas Leius tahtis ikka veel
olla see Leius, kellele vaimustuse
ga järele vaadatakse. Uus korter,
haruldane mööbel, erakordsed
riided kõik pidi olema tehislikult
silmatorkav. Väline pidi nüüd
spordiväljakul kaotatud asenda
ma. Ja siis sobis ülihästi ka efektne
naine, kirjutab Karl Helemäe.

”Need, kes käisid Kalevi” spor
dihallis Nõukogude Liidu meistri
sarja korvpallivõistlust vaatamas,
panid kindlasti tähele, milliseks

etenduseks kujunes Ene ja Toomas
Leiuse ilumine oma kohtadele.
Igaüks saalis pidi. neid märkama.
Võis süs ”Viru" varietees, kus Ene
Leius töötas. Toomas Laius istus
õhtul naist oodates ikka samas ko
has üleval barjääri ääres. Sealt oli
ta kõigile hästi nähtav.

Siis ähvardas 1974. aastal abie
lulahutus, noore naise äraminek.

Efektsuse ja välise hiilguse sä
rav õhuloss kippus haihtuma. Mis
nüüd teha? Näib, et tema seda ie
teadnud. Oli vaja kõike hoida,
ükspuha mis hinnaga, kui tarvis,
ka valega. Toomas Leius müüb
auto, kuid autoinspektsioonile tea
tab, et see on varastatud. Mehed
püütakse kinni, neil on dokumen
did, mis tõestavad, et müüja on
raha kätte saanud. Leius võtab
avalduse tagasi. Võib ainult oleta
da, mis selle juhtumi taga peitus:
soov raha üksnes oma taskusse
jätta, samal ajal end ohvrina näi
dates.

Tol ööl olid koos ainult kaks ini
mest: Ene ja Toomas Leius. Ei
ainsatki tunnistajat.

Teame ainult seda, mida räägib
ja kinnitab Toomas Leius ning
mida näitasid asitõendid. Ene
Leiusel polnud enam võimalust end
kaista ega süüdistada rneest, kes ta
kägistas.

Tähchaigus maksis kallist hinda
inimelu. Ja Toomas Leiuse kõr
val vastutavad ka kõik need, kes
olid kutuslud ja seatud temas ini
mest hoidma.

Kuidagi ei saa vaikida ühest
seigast. Kohtus leidus inimene, kes
asetas Toomas Leiuse Nõukogude
Eesti ajalukku Georg Lurichl ja
Kristjan Palusalu kõrvale. Isegi
koos kuriteoga olevat ta osa eesti
rahva ajaloost. ■ ’

Nii kirjutab "Noorte Hälle”
toimetaja ja lisab, et Toomas
Leiuse võidud polegi rahvusvahe
lises ulatuses kuigi silmapaistvad.

Jääb vaid küsida, kas Karl He
lemäe kasutab Toomas Leiuse
traagilist elusaatust hoiatusena
teistele sportlastele, kelle soovida
jätvast käitumisest vahetevahel
pääsenud teated avalikkuse ette?

REKORD (ME)

Jaakson
tagasi
N. Yorgis
NEW YORK (VES) - E.V.

esindaja Ernst Jaakson saabus
tagasi Londonist, kus ta viibis seo*
ses Inglismaa E.V. saatkonna,
hooldaja August Bergrnani sur
maga.

Briti valitsuse seisukoht Loiuto-
ni-saatkonna osas ei ole veel soi
gunud. E. Jaakson, kes jäi alul
Londonisse vastust ootama, ei
saamid oma ametülesannete tõttu
kauemaks Inglismaale jääda, eriti
kus on võimalik, et inglaste seisu
koha võtmine võib rohkem aega
võita.
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Laagreis
palju
baltlasi
DÜSSELDORF (ER) — ALLES

1971 a. jv. Liidu koonduslaagrist
valid noRtid ning praegu Pariisis
elunev kirjanik Andrei Sinjavski
andis neil pöevil pikema intervjuu
Düsseldorfis ilmuvale ajalehele
”Deutsche Zeitung Ghrlst und Welf”
usulise ta gakiusamise üle N. Liidus.

Puudutades N. Liidu koondus
laagrites esindatud rahvusgruppe.
kinnitas Sinjavski, et võrreldes rah
vaarvuga on laagrites kinnipeeta
vate baltimaaliste arv suhteliselt
kõrge. Samuti palju on orja-
laagrites ka teiste vähemus
rahvuste esindajaid, eriti armeen.»
lasi ja ukrainlasi. Arvestades
asjaolu, et ukrainlasi on 40 miljonit
ning neil on tihe side töötavate mas
side ja intelligentsi vahel, tunneb
Moskva nähtavasti hirmu ukrain
laste vabaduspüüdluste ees. Sellega
on ka seletatav ukrainlaste kõrge
protsent orjalaagreis. Andrei Sin
javski sulest ilmus hiljuti raamat
saksakeelse tiitliga ”Eine Stimme
im Chor”.

Fresnos, USA-s suri Maimu fra-
nosh.

Eesti keel ülikooli kursusel

Eesti keele Ulikoollkursus
Stockholmis läks enne pühi püha-
depuhkusele, olles lõpetanud sü
gissemestri. Kursusest võtsid osa
10 üliõpilast ja kuna kursus tolmus
Uppsala ülikooli rezhiis, siis seal
sete eesti kursusest osavõtjatega
011 Stockholmls-Uppsalas üle 20
eesti keele õppija. Läbi tehtud üle

20 eesti koele õppija. Läbi tehtud
uHkoolikursus annan tudengitele £0
punkti fil. kand. eksami soorita
misel.

Küsime eesti keele ülikoolikur-
suse juhatajalt Paul Laanelt, kui
das on väljavaated edaspidi?

— Võimalus, et ka tulevikus
anda eesti keele õpetust Stock

holmi ülikooli juures oleneb esi
joones osavõtjate arvust. Seepä
rast ongi nii oluline, et eesti üliõpi
lased Stockholmis ja ka Uppsalas
lisaksid eesti keele oma muudele
ainetele fil. kand. eksami juures.
Kursus on aga avatud ka teistele
küpsuseksamiga.

— Kui suuri eelteadmisi nõu

takse?
— Kursusel ei ole vaja eeloskusi

eesti keeles. Kõige rohkem kasu
annab kursus just neile, kes eesti
keel varem ei räägi. Muide on re
gistreerimine kevadsemestrile
juba alanud. Seda saab teha tele-
foniteel Stockholmi ülikooli eesti
osakonna juures.

Soome kartused Moskva
kavatsuste ees lõid
eeldused Jätkusõjale
Eesti Päevalehe 4 detsembri numbri juhtkirjas vaatlesime rootsi ajakirjanduse valgustasid N. Liidu

mõju kasvamist Soomes nn. ”sõpruse” siidi all ja soome vasemlusmeelsete uurijate (nende hulgas lil
leks mainida akadeemik Kustaa Vilkunat) huvi söjaarhiivi vastu, mis oli toimetatud Mannerheiuti
poolt Rootsi ja siis hiljem ettenägelikult hävitatud.

Kõige selle taustal on huvitav lugeda Matti Kääntöncni artiklit Aamulehti 26. novembri väljaandes,
milles ta käsitleb küsimust, miks Soome sidus ennast Saksamaaga. Esitame nimetatud artikli all
järgnevalt ja mõnel määral lühendatuna.
— Ajalooliste sündmuste käsitlus

muutub ühes ajaga. Selle üks põ
hjusi on kas uute arhiivmaterjalide
või muude allikaineste kättesaa
mine. Teiseks põhjuseks on poliiti
line vajadus. Sageli vaadeldakse
ajaloolisi sündmusi hetke vaate
kohalt ega võeta arvesse olukordi
uuritaval epohhil.

Jätkusõja algamist on Soome
seisukohalt peetud Ikka õrnaks
küsimuseks. On selge, et juhtumis
kaasas olnud ei taha tagantjärel
tunnustada meeleldi asjaolusid,
milled näitaksid nendategevust
halvas valguses või oleksid Soome
seisukohalt ebasoodsad. Jätkusõja
esimest perioodi käsitlev uurimus
on siiski patustanud mõnede sõja
päevil! pärinevate müütide suhtes,
mis loodi arusaadaval põhjusel
Soome ja Saksamaa sõjalise koo
stöö varjamiseks. Tuleb siiski tä
hendada, et uurimus ei ole tõsiasju
selgitades kuidagi põiganud teise
äärmusse: ühepoolsesse soome
poliitika ja söjajuhtkonna süüdi
stusse, vaid on usutavalt selgita
nud põhjusi, miks koostöö Soome ja
Saksa vahel saavutati.

Kui nüüd akadeemik Kustaa
Vilkuna seletab, kuidas Soome te
gelikult sattus Jatkusötta, siis on
selge, et ta ei esita ajaloouurimuse
alal õieti midagi uut. Tema artiklis
on uut ainult, nendele, kellede te
admine Moskva-rahule järgnenud
ajast põhineb mälupiltidele ja oma
kogemustele. Nad pole teadlikud
sellest, kuivõrd uurimus on toonud
lisa varasemaile piiratud teadmis
tele. Neid, kes elavad vanades sis
sejuurdunud tõekspidamistes, pole
ajaloouurimus kunagi pääsenud
mõjutama. Oleks siiski tähtis, et
teadmine lähima mineviku sünd
mustest leviks võimalikult ulatus
likumalt. Äga selleks, et õigesti
valgustada tänapäeva soomlasi
näiteks N. Liidu ja Soome suhete
arengust, ei tohiks esile tuüa:. sen
satsioonilist-' ega väärajaloöUsi
nähtusi, milliseid on põhjendamata
esitatud muidu asjalikus Vilkuna
artiklis.

Artiklis on kogunisti kõrvale
jäetud ajaloouurimuse keskseimad
küsimused: miks juhtus just nii,

miks soomlased haarasid nii aga
rasti sakslase poolt sirutatud käe,
niiks just tollal hakati söjaväe-
ringkonnis arutlema Hitleri ka
vandatud operatsioon ”Barbaros-
sasse” puutuvad asju? Ajaloosell
on väär süüdistada tolle aja soom
lasi, püüdmata selgitada lähemaid
põhjusi.

On asjata arutada, millised olid
N. Liidu kavatsused pärast Mosk-
va-rahu. Oluline on, et Soomes
usuti üldiselt N. Liidu kavatsusi
rünnakuks. Püsiv kahtlus ja täielik
usalduse puudumine mõjusid nii
võrd, et peaaegu igas idanaabri
sammus ja ettepanekus nähti ka
vatsusi Soome enesemääramisõi
guse vastu.

Suurt kartust tekitas Balti riikide
liitmine N. Liitu. N. Liidu ettepa
nekus Ahvenamaa kindlustuste ja
relvastatud jõudude eemaldami
seks, samuti augustis 1940 äkki
halvenud suhetes nähti Soome
kaitsevöimaluste nõrgendamise
üritust. Omakorda lisas veel kait
setuse tunnet. N. Liidu üksuste ja
varustuse toomine Mangosse. Visa
ja raske küsimus Petsamo niilist
rõhus Soome valitsust. Tuli olla et
tevaatlik, et mitte haavata teist
osapoolt. Tõsist kartust põhjustas
Soome N. Liidu ühingu meelea
valdus, kus esitati nõudmisi ja äh
vardusi õigustamaks N. Liidu
sekkumist tulevikus Soome asja
desse. Erilise kaalu said ühingu
avaldused seetõttu, et idanaabri
propaganda andis täit tuge ühingu
tegevusele.

Kui kõigi nende taustal revidee
rida soome söjaväeringkondade ja
poliitilise siseringi taotlusi, siis
selginevad ka suhted Saksamaaga,
tüdine kartus ja kaitsetus — ole
nemata sellest, kas neil oli tege
likkuses alust või mitte — sindisid
Soomet mujalt tuge otsima. Kao
tatud sõda oli lisanud kibestust ja
ka juba kättemaksu-mötteid, ehkki
viimastel oli rohkem tunnetega
täidetud sisu. Teatavasti ilmnes
»Soomes saksasümpaatiat, kuigi
Hitleri ettevõtmisi üldiselt vastu
võetavaks ei peetud. Seda süm
paatiat täiendas usk Saksa sõjalis
se jõudu, mis tuli nähtavale näit.

Taani ja Norra okupeerimisel ja
välksõjas Prantsusmaa vastu.

Sõdurid olid esmajoones vastu
tavad Soome kaitse eest ja see näis
olevat võimalik vaid Saksamaa
toetusel. Hitleri kavadesse sobis
hästi, et soomlasedki täidavad
ründaja ülesannet. Saksa oleks
niikuinii sõja kestel okupeerinud
osa Soomet, kui soomlased oleksid
keeldunud koostööst.

Koostöö Saksamaaga sõltus nii
siis tolle aja olukorrast ja oli ainus
reaalne alternatiiv, millega arves
tas ka Mannerheim, kuigi teda ei
saa süüdistada saksasõbralikku
ses.

Kartus, lootusetus ja veendu
mus, et N. Liit kavatseb anastada
kogu Soome, kestis söjaväering-
konnis veel pärast a. 1944, millal
mõned sõjaväelased asutasid isegi
relvade peitmiseks vastava orga
nisatsiooni. et mõnel määral osu
tada vastupanu.

On eriti nenditav, et N. Liit ei
pööranud oma Soome-poliitikale
küllaldast tähelepanu. Moskvas ei
arvestanud soomlaste loomulike
haktlustust.ega Helsingis oli. Vene
ja hiljem N. laidu kavatsusi ikka
kogetud - kahtlustustega. Pärast
Moskva-rahu oodati jälle rünnakut.
N. Liidu julgustav käitumine oleks
võinud vähendada kartust, ja kait-
setusetunnet. Aga kõik, mis nõu
kogude valitsus tegi, mõjus vastu
pidi.

Tõenäoliselt mõistis N. Liitki lõ
puks seda asjaolu, kui avastati, et
Saksamaa seisab Soome seljataga
ja kavandab söda N. Liidu vastu.
N. Liit muutis nüüd oma poliitikat
Soome suhtes: Soome-västane
propaganda lõpetati peaaegu
täiesti ja saadikuks Helsingi mää
rati lepitav Orlov. Isegi veel sõja
künnisel saatis N. Liit Soomele vil
ja. Kuid kõik oli juba liiga hilja.
Soome tagasitõmbumine polnud
enam võimalik.

Matti Kääniönen ütleb lõpuks:
”Ajaloos esinenud vastastikustele
eelarvamustele ja väärmöistmis-
tele tähelepanu osutamine ja nende
tunnustamine on vältimatu, sest
need selgitavad, miks on vahekor
rad sageli ummikusse jooksnud.

USA-kongressil
räägiti rahvus
lill Orvast Eestis

WASHINGTON (VI*) - Esin
dajatekoja liise Edward I Koch,
doni. New YorRisl, tõstis üldkooso
lekul iile» küsimuse, et USA peaks
l'N-i täiskogust välja astuma.
Organisatsioon on asunud rikkuma
omaenda põhikorda ning seadusi,
nii et tn on muutunud diskreditee
ritud, nõrgestatud ja ebamoraal
seks organisatsiooniks, nagu seda
oli Rahvasteliit 1937. aastal. Kui
U\ i täiskogu kõrvaldas rassilise
vahetegemise pärast liikmesriigi
l.üiuia-Aafrika, siis miks samuti ei
toimita, näiteks. Nõukogude Lii
duga, kes on hävitanud paiju oma
kodanikke, korraldab rõhumist ja
kultuuriist genotsiidi Eestis ja reas
teistes riikides, ütles rahvaesinda
ja Edward 1. Koch.

New Yorgi delegaate Esindaja
tekojas Edward I Koch on ka va
rem korduvalt sõna võtnud N. Vene
poolt ikestatud rahvaste õiguste
kaitseks. Ta oli ka sponsoriks õpe
taja Andres Taulile Eesti Vabariigi
aastapäeval Esindajatekojas pal
vuse pidamisel. Seekord ta käsitles
oma sõnavõtus terrorismi araab

laste poolt, mida UN-i otsused ei
pidurda, vaid ennemini õhutavad.
UN nn tema arvates alla käinud ja
USA-1 oleks aeg välja astuda UN-i
täiskogust.

UN-i häälteenamuse moodusta
vad Araabia, Aafrika ja N. Vene
bloki riikide esindajad, kellega
seltsib peigurlikke Euroopa riike

Tundmatud
indiaanlased.

BRASIILIA - Brasiilia. Riiklik
Indiaanlaste Ühing teatas uue
tundmatu indiaani suguharu
leidmisest Peruu piiri lähedal
Amatsooni osariigi dshunglis.

Ühingu Indiaanlaste uurimise
ekspert Valnir Torres' Barros oU
avastuse togijaks ning maandus
helikopteriga indiaanlaste asu
paika. Ta on esimene valge inime
ne, keda suguharu näinud.

Ajaloouurlmuses ei ole tavaks esi
tada süüdistusi, kuna püüdluseks
on anda erapooletu terviklus
sündmustest ja nendega seotud
isikute mõjust. Uurimuse lähtea
luseks ei tohi kunagi olla tänapäe
va taotluste projekteerimine ■ mi
nevikku.”.(ESPL/MR)-

ebamoraalsete otsuste tegemiseks.
Nõukogude blokk, miile eesmär
giks on demokraatia nurgakivi,
poliitilise vabaduse hävitamine,
kasutab igat avanevat võimalust
demokraatia hävitamiseks.

Ma arvan, et USA peaks nüüd
kaalumisele võtma UN-i täiskogust
lahkumise küsimuse, ütles rah
vaesindaja. Meie liikmeks jäämisel
seal ei ole enam mingit eesmärki.
Vähemalt käesoleval aastal peaks
USA jääma eemale kõigist UN-i
täiskogu aktsioonidest, kuna täis
kogu on asunud rikkuma omaenda
põhikorda.

Kui Löuna-Aafnka vabariik
kõrvaldati rassilise vahetegemise
pärast, siis ei ole alust edasi liik
meks jätta Ugandat, kes on süüdi
isegi suuremates kuritegudes
inimõiguste vastu. Ja kas peaks
edasi liikmeks jäetama Nõukogude
Liit, kes on hävitanud palju oma
kodanikke ja jätkuvalt rakendab
rõhumist ning kultuurilist genot
siidi ikestatud rahvaste Eesti, Läti,
Leedu. Ukraina ja juutide suhtes,
et mainida ainult osa nendest.

Süüria!, kes rassilisiel põhjustel
diskrimineerib oma juulidest ko
danikke, lubatakse täiskogus osa
võtta hääletamisest teiste liik
mesriikide välja heitmiseks.

Ma usun õiglasesse Jumalasse,
ütles rahvaesindaja Edward I.
Koch. Kuid ma usun ka seda. et
meie ei vöi oodata kuni Jumala
õiglus võidule pääseb. Meie siin
USA-s ei või lihtsalt istuda ja pealt
vaadata kui mõnede riikide ja
rahvaste õigusi rikutakse röövel-
riikide poolt, kellega ärahirmuta-
tus maad, kes ei astu välja terro
rismi vastu, kaasa lähevad. USA
on ilmseil ainus suur riik, kes on
terrorismi vastu ja julgeb sõna
võtta Ka UN-is toimuva ebaõigluse
vastu. Meie senised sammud UN-is
ei ole suutnud õiglust jaule seada ja
meie peame nüüd võtma kaalumi
sele täiskogust väljaastumise kü
simuse.

I * beinateated j
J Celles Saksamaal suri i9. ok-
tcobril Irmgard v. Hasseiblatt, ti
na Rosenbaum, sünd. 21. mail 1881
Haapsalus.
■' Berliinis suri -27.-' novembril
Heinrich v. Stryk, sünd. 28, aprillil
1904 Tartus.
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Solshenisön ütles oma pressikonverentsil:
. . nui armastan eestlasi. Aga et Nõukogude Vene ikke all ikestaiud Balti rahvaste vabanemine ei

seisa mille emigratsioonis, vaid vabaduse taolemiscs nende oma maa pinnal".
Eesti taat: ”Ega läbi nii ruttu ära ei lähe kuita juba tulnud on’’.

Solzhenitsõn puudutas
pressikonverentsil ka
Balti riikide küsimust

ZÜRICH (VE) - Kirjanik Alex
ander Solzhenitsõn pidas 16. no
vembril esimese pressikonverentsi
pärast seda kui ta käesoleva aasta
veebruari Nõukogude Liidust välja
saadeti. Oma kodumaalt pagenda
tud kirjanik elab Shveitsis ning
pressikonverets toimus Zürichis
tema kodus rahvusvahelise aja
kirjanduse esindajate osavõtul.
Kuigi SoLhcnitsõn vahepeal on
vaikinud - väljaarvatud ta
”Vangilaagri saarestiku” köited
- , süs Zürichi pressikonverentsil
näitas ta, et ta on endiselt valmis
võitlema oma tõekspidamiste eest
ning et Kreml ei ole maalt välja
saatmisega suutnud tema häält
kaugeltki veel summutada.

”Programm, mida ma esitan, on
niisugune, et kellelgi pole vaja
relvaga käes tänavale astuda, üt
les ta. Solzhenitsöni programmiks
on moraalne revolutsioon.

Kõik need. kes on selle pro
grammi poolt, ei pea midagi muud
tegema kui välja astuma valede
vastu ja mitte pooldama praegust
Nõukogude Uidu rezhlimi, ütles
kirjanik. "Muud teed siin ei ole,”
üsas ta.

”Maailmas on toimunud tosinaid
füüsilisi revolutsioone, kuid need
pole kunagi ühtegi probleemi
suutnud lahendada, kuigi nad lu
bavad teava maa peale tuua. Vene
rahvas peab näitama oma mo
raalset väärtust, mitte poliitilist.

Neil tuleb loobuda suure ideo

Vajame otsekohe produkt
siooni suurenemise tõttu

õmblejaid
Lähemaid andmeid tel.
10 61 87 — pr. Laher. Töökoht
Kungsgatan 67 vöi Västman-

nagatan9.

IFB ANATOMISKA
BANDAGEAH

loogilise vale toetamisest. Kui Ve
nemaal miljonid vöi koguni küm
ned miljonid seda teeksid, kukuks
sealne ideoloogia kokku. Terve
olukord Nõukogude Liidus muu
tuks siis radikaalselt," ütles Solz-
henitsön.

Pressikonverentsi peamiseks
sihiks oli maailmale teatada uue
raamatu ilmumisest, mis kannab
pealkirja "Varemete vahelt”.
Raamat ilmub detsembri alguses
Pariisi Y.M. C.A. kirjastusel vene
keeles ja on mitme vene autori
poolt koostatud.

Solzhenitsõn ise on kirjutanud,
raamatu jaoks kolm artiklit, üle
jäänud suurema trükiruumi võta
vad oma alla Solzhenitsöni Mosk
vas elavate sõprade kirjutised.
Oma kaasautoreist nimetas Sois-
henitsön nelja, kuna kahe nime ta
ei saanud avaldada. Solzhenitsöni
nelja kaasautori nimed on järgmi
sed:

Prof. Igor Shafarevitsh, rah
vusvahelise mainega matemaatik, I
kes on ühtlasi "Varemte vahelt”
kaastomatajaks koos Solzhenltsö-
niga.

Mihail Ägursky, juudisoost kü
berneetika ekspert, kelle kuulsus
samuti ulatub üle raudrimba.

Jevgeni Barabanov, kunstiaja
loolane.

Vadim Borisov, ajaloolane.
Neid nelja ja kahte olukordade

sunnil anonüümseks jäänud autorit
nimetas Solzhenitsõn kartmata
meesteks kes julgevad avada oma
suu ja rääkida tõtt. "Need on me
hed, kellest inimkonnal tuleks ees
kuju võtta'', ütles ta.

Pressikonverentsil, mis kestis üle
nelja tunni, puudutas Solzhenitsõn
muuhulgas ka praegust detente'1
poliitikat. Selle kohta ütles kirja
nik, et talle jääb mõistmatuks,
kuidas läänemaailma juhid võivad
suhelda inimestega, kes püsivad
võimu! ainult jõu ja vägivalla abil.

"Tõelisest detente’ist võib alles
siis hakata rääkima, kui kogu
maailmas on kõik vägivallavaiit-
sused körvaldatüd,” ütles ta.

"Detende’i nimel läks inglise
tööerakondlane Wilson paar aastat
tagasi prahasse ja ütles, et aeg
oleks -unustada ja andestada

Tshehhoslovakkia okupatsioon
Nõukogude Liidu poolt.

Tema ametvend. Austraalia uus
peaminister leidis samuti, et kätte
on tulnud aeg, kus Balti riikide
okupatsioon tuleks andestada,” üt
les Solzhenitsõn rahvusvahelise
ajakirjanduse ees balti riikide
enesemääramise õiguse kaitseks.

Ta jatkas. "Nüüd kuuldavasti
külastab austraalia valitsuse
esindaja Eestit, Leedut ja Lätit, et
seal oma valitsuse seisukohta sel
gitada. Minu arust on see ülimalt
ebaloogiline ja mõistmatu. See tä
hendaks seda, et ta läheks külla
sealseile kommunistlikele vägi-
vallavalitsejaile ja esineks neile
selgituskönega . . .

Niisugune on siis ühe peaministri
vaimne ja moraalne lase. kes va
litseb üle ühe suure kontinendi,
nimelt Austraalia. ’'

BOKAS
Tänuavaldus

Esinduse valimistoimkond Bo-
räsis ütleb suur tänu kõigile koha
likele organisatsioonidele ja üksi
kisikutele, kes abistasid Esindu
skogu valimistüüdel vöi annetasid
raha valimiskulude katteks.

GÖTEUOUU
.Jõulupuu

Eesli cv. Lut. Göteborgi kogu
duse ja külaliste jõulupuu koosvii
bimine toimub 11. jaan. kl. 13 St.
Pauli koguduse majas, Stoek-
holmsg. 14/16 endiste aastate ee
skujul, kohvilaua ja loteriiga. Las
tele maiustüspakid,

STOCKHOLM
Ettekanne Eesti Majas

Stockholmi Eesti Majas toimub
reedel, 10. jaan. kell 18 kolonel Vil-
lem Saarseni ettekanne "Eesti
vabariigi põhiseadused ja Oslo-va-
litsused”.

”Venelased tahaksid
hakata eestlasteks”
NEW YORK (VES) - New Yorgi

Vaba Eesti Sõna, kirjeldades otse
sest allikast kodumaa olukordi,
märgib m.h., et Eestis elavad ve
nelased sageli õpivad ära eesti
keele ja tahavad esineda eestlas
tena. Selle tõttu ei saa usaldada ka
ametlikke andmeid eestlaste arvu
kohta Eestis.

Leht kirjutab:
"Venelaste arv Eestis on tun

duvalt suurem kui rahvaloenduse
andmed seda näitavad. See on
tingitud sellest, et maksva seaduse
kohaselt iga kodanik võib ise mää
rata mis rahvusest ta on.

Senini ei olnud mingisugust
eestkirja, mis seda võimalust pii
raks, Kodanik lihtsalt ise määrab
oma rahvuse ja keegi ei küsinud
temalt miks ta oma rahvusesse
kuulumist nii märkida soovib. Selle
tulemuseks on, et venelastele on
jäetud rahvaloenduse puhul või
malus deklareerida, et ta on eest
lane. Ja seda teevad paljud vene
lased. Andmed sellest pärinevad
usaldusväärselt isikult Riiklikus
Statistika Ametist.

Kõigepealt märgib ennast eest
lasena osa venelaste lapsi, kes on
sündinud Eestis, Tuhanded on ju
neist nüüd juba täisealised, kelle
dest paljud nimetavad ennast eest
lasteks. Eestis sündinud lapsed,
kuigi sündinud Venest tulnud va
nematest, pannakse vanemate
soovil kirja eestlastena. Seda tee
vad ka venelased, kes mõne aasta
Eestis elanud. Ka juudid loevad
ennast eestlasteks, ükskõik kust
nad sisse rändasid. Pärnu on päris
juudi linn, aasta ringi.

Eesti rahvaloenduse andmete
juures on vajalik arvesse võtta te
geliku olukorra arvestamisel eel
toodud faktilist olukorda.

Võib tunduda liialdusena ja
uskujatuna, et venelane salgab
maha oma rahvuse ja nimetab en
nast eestlaseks. Aga see on nii.
Võib isegi juurde lisada, et noor

KGB jaht
põranda
alusele
ajalehele
Pühade cci teostas KGB Mosk

vas ulatusliku läbiotsimise poliiti
liselt kahtlaste opositsiooni kuulu
vate inimeste juures, otsides ilm
selt põranda all ilmuva leedu kato
liikliku ajakirja toimetust, sama
taoline aktsioon käis samal päeval
ka Leedus. Andmeid aktsiooni
kohta andis lääne ajakirjanikele
kuulus füüsik Andrei Sahharov.
Ilmunud ajakirjas süüdistatavat
Nõukogude rezhiimi katoliku kiri
ku tagakiusamises eriti nelja vii
mase aasta jooksul.

venelane ei taha mõnigi kord Ees
tis midagi kuulda oma "suurest ja
laiast" kodumaast.

Ta ütleb, et ta on sündinud Eestis
ja temal polevat midagi tegemist
sellega mis on sealpool piiri. See ei
tähenda veel seda, et ta eitaks pu
nast korda ja N. Liidu ülemvalit
sust.

Olgu tähendatud, et need vene
lased, kes asuvad Eestisse, on
suuremas enamikus pärit Vene si
selinnadest ja sisemaalt.

Et sisemaa või provintsilinna
venelasel on raske saada elamis
luba Moskvas vöi Leningraeis, siis
tuleb ta Tallinna. Pealegi meelitab
venelasi lubadus, et neile antakse
kohe korter, mida ka tehakse, nii
sugune pere kusagilt sise-Venest
saab korraga euroopaliku linna
elanikuks, ja eelistatud kodani
kuks, ilusas korteris, millisest, ta
aastaid unistanud Miks peaks. ta
veel mõtlema ”suurele kodumaa
le”, kus talle aijult viletsat elu pa
kuti. Eestis on ta härrasseltsimees
ja ta nimetab seepärast oma tar
kuses ennast eestlaseks, nagu sel
lega endale tõendades, et siia ma
kuulun igavesti. ’ ’

Sao Paulos, Brasiilias suri 26,
novembril Elfriede Selma Wande-
rer, n-na Frese, sünd. 24. mail 1884
Kõue vallas Harjumaal.

t
Kallist koolivenda Viljandi
Maakonna Gümnaasiumist

Eduard Praulft
mälestab leinas

EDUARD MENTS

Südamlik tänu kõikidele su
gulastele, tuttavatele, EEL
Göteborgi kogudusele ja hr.
Peetsole, kes minu meest ja

meie isa

Erich Teigaüit
tema lahkumisel nii kaunite

lilledega ära saatsid.

LYDIA
LAPSED

t
Armas abikaasa, ema, vanaema ja vanavanaema

Helene Paulinc Tekkel
N-na Laaneman

Sünd. 15/51891 Tartus
Surn. 16/12 1 974 Stockholmis

Leinavad sügavas kurbuses

JUHAN
MELITTA ja EL.G AS SILVER ja URVE

REIN ja'TIIU
KRISTIAN ja MARTIN URMAS ja MAUD

Öed: MARIA,IDA,EMELIEjäSUGULASED '
Eestis

Maetud 2. jaanuaril 1975 SKogskyrkogårdenis.
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W. Uit.. .
Algus Ik.l
kodumaalt Ja neid orjastanud,
seda on teinud Nõukogude im
perialism. see on see, kes on
sundinud eksiiblatiasi (ja ak
tiivset rahvaosa nende kodu
maadel) seisukohta võtma ja
poolt valima. Baltikumi vaba
duse barrikaadid asuvad Ees
tis, Lätis ja Leedus ja mitte
Tshiills või Vietnamis — seda
peaks Goppers mõistma.

Need ei ole baltlased, kes on
valinud poote. N. Utt on nad
sinna sundinud. On endast
mõistetav, et nad esmajoones
kõnelevad vägivallast Gulag-
arhipelaagis ja tunnevad vä
hem huvi tiigrupuuride vastu
Lõuna-Vietnamis. See oa loo
mulik ja pikemata mösitetav.

Mis on Vähem loomulik, on
asjaolu, et inbnesed Goppersi
tüübist nii nüanssccrimatuit ja
ebakriitiliselt ahmivad sisse
informatsiooni kõigest kurjast
kaugete röhumisreshilsnlde
juures, ent ei julge aktseptee
rida tõde sellest, mis toimub
ainult 3» km kaugusel meist.
Nad näivad uskuvat, et objek
tiivsus asub kusagil toe ja vale
vahepeal ja ei julge sellepärast
üldse kuuldagi tööde, et mitte
pahandada neid, kes jutlusta
vad valet, lõpetab Alex Milits.

Laulatas • ..
Algus lk. 1

oli kirjavahetus, milles selgus,
et mõlemad on jälle vabad. Uno
Laaman saatis oma öe Eestisse
tutvuma olukorraga ja k.a.
juunis käis ta ka ise Eestis, et
Astaga kokku saada. Nad taot
lesid Tartu perekonnaseisua
metis abiellumise luba, kus
juures neile aga seletati, et kui
N. Liidu kodanik soovib välis
maalasega abielluda, siis tuleb
neil oodata 3 kuud enne kui
tunnistus välja antakse. Kuna
Uno Laaman ei saanud nii
kauaks Eestisse jääda, pidi ta
lahkuma ilma et ta oleks saa
nud abielluda. Uno ja Aste lep
pisid aga kokku, et nad abiel
luvad 10. septembril ja selleks
pidi peigmees uuesti sõitma
Eestisse.

Kui Uno Laaman selleks vil-
sumit taotles N. Liidu saatkon
nalt USA-s, keelduti talle seda
andmast. Hea nõu on kallis. Uno
Laamas pöördus Columbia di-
strikti ülemkohtu poole palvega
teostada tema laulatus Asta
Kängsepaga kauglauiatuse
korras ja esitatud dokumentide
alusel, nende hulgas pruudi
nõusolek- Ülemkohtu esimees
Herold Greene otsustas asja
jaatavalt ja teostas kaugiaula-
tuse. Saadud abielutunnistuse
alusel alustab Uno Isaman
nüüd oma abikaasa välja
nõudmist (EPL/K)

Pühudetervitusi
Esinduse kaudu
Rootsi Eestlaste Esinduse kaudu

saadavad om pühade- ja uue-aas-
ta tervitused veel:

Ülo Albo perekonnaga, Enno
Laev perekonnaga, Eilse ja Hans
Truuvet ja Lundi Põllumeeste Ko
gu. Rudolf Schmuul pereis.. Arnold
Schmuul perek.

Niihästi mainitud isikud kui ka
organisatsioonid saatsid oma ter
vitused õigeaegselt, kuid meie
tehnilise vea tõttu ci ole nende ter
vitusi varem vahendatud, mistõttu
vabandame nende ees.

Rootsi Eestlaste Esindus

Ella ühak, omaaegne nimekas
tantsijatar ja mälestuste autor,
esines ettekandega igatsuse tee
mal New Yorgi eesti naisklubis.
Ettekanne oii filosoofilist laadi.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. Ja

kobis e/l kl. 14, siud. theoi. Thomas
Vaga, armulaud, lauiur.

GÖTEBORG: Gbg ja L.-Rootsi
kog. skautlike noorte jumalat.
Kristiines !2/i kl. 14, öp. Kool, ore
lil PG Strömberg, lauiugrupp
Ülemiste Laululinnud, lauluiebed.

HALMSTAD: Giaus Petršs ju
malat. 11/1 kl. 14, öp. Kool. orelil B.
Ström, laululehed 1874 aruandega.

LUND: Petersgårdenis jumalat.
12/1 kl. 16, öp. Laantee, orelil E.
Pohl, laululehed. Koosviibimine
vestlusega Lõuna-Ameerikast.

MALMÖ: Jumalat. 18/1 kl. 15,
öp. Laantee.. orelil L. Undhagen.
laululehed, koosviibimine vestlu
sega Louna-Ameerikast.

OLOFSTRöM: Jumalat. 11/1 kl.
15, öp. r,aantee. orelil E. Põhi, lau-
iulehed, koosviibimine vestlusega
I Auna-Ameerikast.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedeni orto-

dokskirik, 6/1 kl. 13 Suur Veepü-
hitsemine, pärast kohvilaud kog.
nalsringi korraldusel. Praost
Raag.

HALMSTAD: St. Olai kabelis
Muraregatan Suur Veepühitsemi-
ne 5/lkl. 14, praost Raag.

NORRKÖPING: St. Olai kabelis,
Trozelllg. 16 liturgia veepühitse-
misega 6/lkl. 11, ütempr. Juhkam.

SOORIL ORTODKSKIKIK
ESKILSTUNA: St. Anna kabelis,

Haieniig. 1 liturgia 5/1, Ulempr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi

Kirik, Bråvaliag. 11, 5/1 kl. 11 ju
malat, N. Kõrra, lauluettek. 7/1 kl.
1». 8/1 kl. 19. 9/1 kl. 19 ja 11/1 kl. 18
vabakirikute paivenädal. 32/1 kl. 11
jumalat.

STOCKHOLM: Norrmaimi
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37, juma
lat. 5/1 kl. 14, E. Jogur jt.

ALINGSAS: Betel, Nygatan 19
jumalat. 5/1 kl. 14, koor, solist, kü
lalised Göteborgist ja Boräsist,
Kristuse surma malest.

BORAS: Blåbandi saalis,
Stjärnsköldsg. 5 jumalat. 5/1 kl. 10
ja 6/1. kl. 10, kohal, vennad. Kog.
peakoosolek 11/lkl. 18.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 5/1, 6/1 kl.

GÖTEBORG: KFUM, Parkg. 11
jumalal. 5/1 jääb ära, 6/1 kl. 11 H.
Nyman ja Kristuse surma mälest.

HALMSTAD: Bapt.-Kirik, Karl
XI Väg 49 jumalat. 11/1 kl. 15, A.
Vaim.

NORRKÖPING: Betania,
Bråddg. 54 palvet. 4/1 kl. 17. Ta-
bernaakei, Kungsg. 26 jumalat. 5/1
kl. 13, E. Medrl jt.

GÖTEBORG
Hliu-Saare pidn

Tänavune hiidlaste-saarlaste
koosviibimine toimub 1. veebruaril
kell 19 Munkebäcki kooli selts
kondlikes ruumes. Mitmekesine

eeskava, piduiistele rikkalikult
kaetud toidulaud.

Peost osavõtjail tasuda 25:-.
Eelregistreerimine on vajalik
järgmistele isikutele: Engso, tel.
55 33 06, Pahtman tel. 20 33 42 ja
Liiva 48 14 05.

GÖTEBORG
Peakoosolek

Göteborgi ES Näiteringi juhatus
teatab, et korraline aasta peakoo
solek peetakse laupäeval, 11. jaa
nuaril 1075 Eesti Majas algusega
kl. 17. Koosolekule järgneb koos
viibimine näiteringi liikmetele ja
nende külalistele.
STOCKHOLM

Pensionäride kokkutulek
Pensionäride ühingu liikmete

kokkutulek toimub teisipäeval, 14.
jaanuaril kl. 13 Eesti Majas, Wal-
ling. 34. Leo Kannaleedi ettekanne
teemal "Muljeid Himaalajast".
Valgusplldld. Osavõtte soovijatel
registreerimine vajalik hiljemalt
reedeks, 10. jaan. tel. $68 60,
81 5S 73 ja 23 58 22.

Nüüd on teada
mis maksah

arstivisUt
Loe rohkem uuendustest alates 1. jaan. 1975

Eaiiusfwskmse maksab
otse arstile
Kui sa külastad eraarsti, kes on liitunud
haiguskindlustusega, siis maksad sa ise
umbkaudu 20 krooni patsienditasuna.
Teatud arstidel on aga õigus võtta veel
5 väi maksimaalselt 10 krooni. Ülejää
nud osa saab arst otse kindlustuskgs-
sast.

Säilita arstiarvet!
Patsienditasusse ori sisse arvestatud
retsept ja arstitunnistus haiguseraha
jaoks. Raha eest saad kviitungi. Säilita
seda! Tagasimaksmist teadagi enam ei
esine, kuid see kehtib maksu vahendina
kui esineb edasisaatmine distrikti- või
haiglaarsfi juurde ja samuti kehtib see
röntgeni- ja laboratooriumiläbivaastuste
puhul.

Kehtiv .treid Mitmed
arstida fifurss
Uus arstiabi tasu kehtib ainuüksi arstide
juures, kes on liitunud kindlustusega.
Nimistu nende arstide kohta, kes on
kindlustusega liitunud, on olemas kind-
lustuskassas.
Eraarsti juures, kes pole liitunud, pead
sa ise maksma summa, mida arst
nõuab. Neil juhtudel ei maksa kindlu-
stuskassa mingisugust tasu, ei arstiabi,
ega reisikulude eest.

r "\
Patsienditariifid

Kui sa külastad arsti tema vastu
võtus, maksad sa tavaliselt:
distriktiarst ja
haiglaarst
liitunud eraarst

12:—
20:-

(Teatud eraarstid tohivad võtta 20
või 30 krooni)
Kui arst külastab sind kodus, maksad
sa tavaliselt:
distriktiarst ja haiglaarst 20:—

liitunud eraarst 30:—
(Teatud eraarstid tohivad koduse vi
siidi eest võtta 35 või 40 krooni)

Kui sa küsid arstilt nõu telefoniteel,
maksad sa tavaliselt:
distriktiarst ja haiglaarst 5:—

liitunud eraarst 10:—
V J
Reisikulude eest makstakse
Kindlustuskassa tasub teatud ulatuses
reisid arsti vastuvõttu või haiglasse,
edasi-tagasi. Tavaliselt aga pead sa
maksma ise 6 krooni reisikuludest iga
visiidi puhul. Et saada reisikulude eest
tasu, pead kindlustuskassasse kaasa
võtma arstide.

12-åroani oöes

Külastades distriktiarsti ja haiglaarste
on patsienditasu endiselt 12 krooni.

Tasuta resedusvastaste
vahendite ja eherdhtSuame
Nöuandlus, mis puudutab rasedusvas
taseid vahendeid ja aborti on tasuta
m.h. haiglates, distriktiarsfide juures ja
nende eraarstide juures, kes on liitunud
kindlustusega. Retsepti alusel väljasta
tavad P-pillid ei maksa rohkem kui 15
krooni samal ekspedeerimiskorral.

Tahad teada rohkem?
Tahad sa teada 1. jaanuarist 1975 keh
tima hakkavate uuenduste kohta roh
kem? Kindlustuskassas on olemas
broshüür "Vad kostar det hos doktorn?"
mis annab informatsiooni uute reeglite
kohta. Kindlustuskassas on olemas ka
nimistu nende arstide kohta, kes on lii
tunud kindlustusega. Nimistust nähtub
ka millistel arstidel on õigus kohaldada
kõrgemaid tariife.

Võta alati kaasa försäkringsbeskedet. kui sa
külastad arsti, hambaarsti või klndlustuskas-
sati

försäkringskassan
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råkiga program:
W» Lasten TV.
Rftrnprogram.

»MO Staulle ystäväni. Jukka Kuop-
pamäki ystävineen.
T1H dig min vän. En stund med
sångaren Jukka Kuoppamäki.

10.35— 11.00 Kuopio tanssli ja soi.
Kuopio dansar och spelar.

14.55 Nybyggarna. Färg. Textat. Del
5: Hemma vid Ki-Chi-Saga.

15.50 Tipsextra. Färg. Fredrik Bel-
frage och Åke Strömmer.

18.00 TV-nytt och väder.
18.08 Helgmålsrlngnlngar från Juk-
kasjärvi kyrka i Norrbotten. Färg.

18.10 Trios — skogsindtanerna. Färg.
Jan Lindblad fortsätter sin berät
telse om Surinams Indianer.

19.00 Pappa Pelierlns dotter. Färg.
Manus: Maria Gripe oeb Stellan
Olsson. Regi: Stellan Olsson.
I rollerna: Bolette de la Cour, Birgit
Eggers, Erik Tani, Kerstin Wartel,
Ole Blegel m fl.

19.45 Berömda schackpartier. 4. Ett
odödligt parti. Kraftmätning mellan
Adolf Anderssen och Lionel Kiese-
rltsky i London 1851.

19.55 Svenska fåglar. Färg. 2. Trana.
20.00 Ernst Rolf 1891-1932. Ernst
Ragnar Johansson — arbetargrab-
ben från Falun, som blev Nordens
revy kung.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.50 McCloyd. Färg. Farlig
anställning. Amerikansk kriminal
serie. Regi: Jack Arnold.

TELEVISION 2
16.10 I en klass för sig. Färg. Ett re
portage från den kontroversiella
idyllen Tomteboda, skolan där
praktiskt taget alla blinda svenska I ,
barn bott i internat och fått sin un
dervisning.

12.00 Fadderbarnet. Färg. Del 4. ' 'Ex
trainkomster ",

17.25 TV-nytt och väder.
17.80 Buller ibock. Färg. Tomas von
Bromsen och Kristina Karlin.

18.00 Sant och sånt. 6. Om jorden och
jordens kompisar, om solen och om
när den försvinner, om svängiga
broar och om broar man bygger.

18.30 Joe och hästen. Färg. Engelsk
serie. 1. överraskningen.

19.00 Människor i Vattudalen. Färg.
Asta och Ivar Zakrison 1 Renån bor
vid Vattudalens västra strand. TUI
sammans har de genom hårt arbete,
tålamod och en ständig undersök
ning av tillvarons möjligheter byggt
upp en meningsfull och innehållsrik
värld. Ett program av Beppe Wol-
gers om människor som han mött.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Caesar och Cleopatra — engelsk
långfilm från 1943. Regi: Gabriel
Pascal.

22.05 Lördagsnöjet: Scener ur ett un
derhållningsprogram. Färg. En tvär
humoristisk storsatsning i salongs-
miljö.
Medv: Mona Andersson, Björn Gus
tafson, Mathias Henrikson, Ingvar
Kjellson, Hjördis Petterson. Manus:
Lars Björkman och Gottfried Graf-
ström.Regi: Ingvar Kjellson.

22.50 TV-nytt och väder.

18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Puraplymans berättelser. Färg.
18.30 Målaren Evert Lundquist. Färg.
Det -Äklaste motiv har följt Evert
Lundquist under hela hans verk
samhet.
Programmet spelades in 1 samband
med Evert Lundquists pågående
retrospektiva utställning på Mo
derna museet i Stockholm i höstas,
medv: Evert Lundquist och Ulf
Linde.

19.00 Samling vid pumpen. Färg. En
visafton om och kring Ulf Peder
Olrog.
Medv: Sven-Bertil Taube, Ulf Björ-
lin, Sigge Filrst, Fred Åkerström,
Jejja Sundström och Björn Ståbl,
Vard är Pekka Langer.

19.55 Svenska fåglar. Färg. 3. Dom
herre:

20.00 Kvällar på boulevarden. Färg.
Ungersk tecknad kortfilm.

20.10 Nybyggarna. Färg. Del 6: Lan
det som de förvandlade. Regi: Jan
Troell.

21.00 Aktuellt och väder.
21.» TV-nytt.
21.35—22.15 Oscar Peterson, oktober
1974. Färg. Jazzkonsert från Folkets
hus i Stockholm.

TELEVISION 2
15.05 Mrs Brown, Franz Liszt & Co,
Färg. En featuredokumentär om det
engelska mediet Rosemary Brown
och hennes förhållande till de stora
mästarna, enkannerligen Franz
Liszt,.
10.00 Formby klarar skivan eng
elsk långfilm från 1939.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Fågeln som alllid var glad.
Färg. F ransk tecknad saga.
17.40 Vad skall Joel göra'f Färg.
Film av Håkan Alexandersson och
Berndt Klyvare med Allan Edwall
och Joel Carlsson.

i.s.00 Niklas .Spelman. Färg. 1 filmen

19.» In kommer Gösta I. Färg. Om,,
kring och med vår nva foik-pop-
stjärna Gösta Linderholm, skaparen-, Jpuet.
av Sveriges Jazzband

20.00 Svenska fåglar. Färg. 4. Grön-
fink. Film av Ingemar Lind och
Arne Johansson.
50,05 Rågvakt. Färg. Spelfilm byggd
på Moa Martinsons roman. Regi:
Göran Bohman.

21.10 Här finns det orm. Färg. Det
finns ungefär 1 miljon djurärter. Av
dessa är omkring 3 000 ormar
kräldjur som under utveckling från
en ödleart förlorade sina ben.

21.30 TV-nytt.
21.35—22.05 Sportspegeln.

TELEVISION 2 ‘
15.25 Ryttartävllngar i London- Farg.
Anders Gernandt.

16.25 Biliy Smarts julcirkus. Färg.
17.25 TV-nytt och väder.
17.» Åså Oåsa Klinga. Färg. Marie

Selander och Finn Zetterholm
sjunger.

18.00 Arabhingsten. Färg. Naturlyrisk
berättelse från Cornwail.

18.50 Besvikelser. Färg. Kärlek! Att
kärlek kan vara orsak till besvi

kelse lär inte vara någon nyhet.
Men kärlek i "kärlekens begyn
nelse” i ungdomsåren hur upplevs
den av dem som har ca 15 år på
nacken?
19.06 En okänd fågel. Färg. Fransk
film om segelflyg.

19.30 Rapport med sport och väder.
20.% TystiMMl! Tagning! Trollflöjten!
Färg. Fllrn om lngmur Bergmans
uppsättning av Mozarta opera Troll
flöjten.

21.10 Familjen White blidkrönika
från drottning Victorias dagar,
byggd på samtida bilder ur böcker
och veckopress, producerad av Lars
Lambert och Ulf Stenberg.

22.10 TV-nytt och väder.
22.15—23.15 Showtime: Underhållning
med Yves Montand. Färg.

jan av 40-talen, upplever sin bak-
ygrund och uppväxt i förhållande till

22-05 Strama tyglar. Färg. Att forma
goda medborgare i det kommunis
tiska samhället är målet för Kom-
.scmol -- en frivillig organisation
där så gott som all bulgarisk ung-
-dom är organiserad. Film av Len
nart Olson.

22.40 TV-nytt, väder.

TV j Onsdag

TV i Tisdag
'Niklas Spelman” av Staffan Hiide

brand och Göran Gester får vi följa
Delsbos yngste spelman, nioårige
Niklas, på upptäckskärd i folkmusi
kens Hälsingland.

18.30 Upp med händerna! Färg. Tex
tat. Del 2 som handlar om hur Ka
vajan försöker få tillbaka sina tid
ningsbuntar med sedlarna 1.
Medv: Emy Storm, Lars Byhlin, To
mas Pettersson, Maria Borrfors. Jo-
han Fredriksson, Carl Carlswärd, j 17.55 Meddelanden
Inga Didong, Lise-Lott Nilsson, |l»-fM> TV-nytt och väder.

»Skol-TV:
MfclO—10.35 Föda och matspjälkning,
:alt 8. 1. Alle mans krämpor,
12.00- 1.2.20 öst- och Västeuropa, åk
7. 1. Berlin.

16.30—17.00 Halvfem. Händelsevis —
finsk serie,

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18. ® Vår fantastiska värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Weise.

18.30 Saraerna — ett folk i flera län
der. Färg. 4. Vi är alla bröder och
systrar.

19. » Den korta sommarens blommor.
Färg. Om fjällens färgrika flora.

20. ® Allsköns musik. Färg. Värd:
Thomas Olofsson.

20.45 Svenska fåglar. Färg. 6. Träd-
piplärkan.

20.50 Jmpressio 2. Färg. Bild- och
ljudfantasi.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Vårt liv är vårt. Fransk lång
film från år 1936.

22.35—23.® Jean Renoir tar till orda.
1. Idyllen och illusionerna. Filmre
gissören Jean Renoir berättar om
början av sin karriär och om sina
filmer fram till och med ”Männis
kans lägre jag”.

TELEVISION 2
17.25' TV-nytt och väder.
17.30 Åsa gåsa Klinga. Färg. Marie
Selander och Finn Zetterholm.

18.® Remington-Ofle. Tidigt på vå
ren börjar Remington-Olie sina för
beredelser för gäddskjutningen. Fil-

16.30- 17.00lialvfem. Hej, välkommen j men är en rekonstruktion av numer

TELEVISION 2 A
17.25 TV-nytt och väder.
17. ® Åsa Gåsa Klinga. Färg. Mark
Selander och Finn Zetterholm. .

18. ® Vilka styr kommunen? Färg.
18.40 T-bana. Färg. Röster, bilder
ljud från Stockholms tunnelbana.

19.15 Anslagstavlan, Färg.
19.20 Regionalnytt.
19. ® Rapport med väder. .
20.00 Jäzzblon. Färg. Leif Andersct
20.20 N P Möller, fastighetsskötare.
Rent mjöl i påsen Hel II med Nisst
Alrotb och hunden Ca,lie, Jan Malm-
sjö, Gunvor Ponlén, John Harry sus
och Arne Hasselblad.

21.00 Tvärflöjten. Färg. Tvärmusika
lisk resa med familjen Flöjt. Musik
av Leonid Bashmakov, Arne Mell-
näs, Ulf Andersson och W. A. Mo-
zart.

21.40 Sportnytt,
22.10 TV-nytt och väder.
22.15—1.00 Danska extravalet.

Saga Inger och Lassetill mig
Sandbe
Hans och Greta på svenska och gre

förbjuden fångstmetod

TV ! Fredag
10.10—10.® Bildens språk, åk 9. 1. En
bildad man.

12.®—13.® Matlnéteater. Färg.
Brända tomten av August Strind
berg.
I rollerna: Nils Poppe, Ann-Marle
Gyllenspetz, Karl-Arne Bolmsten,
Carl Ström, Helge Hagerman,
Ludde Juberg, Julian Kindahl,
Naemi Briese, Harry Ahlln, Ken
neth Hultberg, Anders Ekman, Emy
Albiin, Per Björkman, Georg Skur-
siedt, Olav Riégo, Sigfried Fischer
m fl.

16.»—17.® Halvfem. Från A til! ö -
en resa orden runt.

17.25 Tupahiumla. Aktuelh magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt och väder.
18.05 Sammandrag av riksmötets
öppnande. Färg.

18. ® Extra aktuellt. Om statsverk-
spropositlonen.
19. ® Intervju med Gunnar Sträng
om stats verkspropositionen. Färg.
19.» Vardagslagen. Färg. Textat. Hur
lånar man pengar billigast?

38.® Uliff på Skansen.' Färg. Cliff Svensk» fåglar. Färg. 8. Sång

TV ■ Söndag
10.® UutisvUkko.
Nyhetsveckan.
10.25 Lasten TV: Matti ja Miisu,

i Väri.
k Barnprogram; Matti och Miisu på

fisketur. Färg.
10.®—tl.® Kcmijoen vllmeinen
kahle.
Kemi älvs sista boja. Sedan år 1972
har byggnadsarbetena på det sista
kraftverket i älven varit igång.

15.50 Ntibien - landet som försvann.
S. Men de räddade templen.

16.46 Poplov. Färg. Medv: Arbete och
, Fritid, Beatmakers, Första Förband,

Lena Maria och Sweet Wine, Kisa
Magnusson. Ppps Blodsband, Storm,
Jerrv Williams och Agneta Zelan.

17.® Aktuellt i veckar.. Färg. Textat.
37.55 Meddelanden.

Torsten Wahlund, Frank Sund
ström.

19.® Krympande vildmark. Färg.
Jakt- och fiske paradiset - reklarris-
logan eller verklighet? Om fjälltu
rism i Norrbotten.

19. » Familjen Addams. "Lurch blir
lurad”.

20.00 Familjen White. En bildkrönika
i två delar från drottning Victorias
dagar, byggd på samtida bilder ur
böcker och veckopress, producerad
ör Faktaredaklionen av I-ars Lam
bert och IJIf Stenberg.
Berättare är Olof Thunberg och
som några av familjemedlemmarna
hörs bl a Georg Arlin. Håkan Ser-
ner, Bert Ake Varg, Irene Llndh
och Carl Billqutst. För musiken
svarar hl a: F.dward Klgar och .Jo
hann Strauss d y.

20. » Blockflöjt och gitarr. Färg.
Handels sonat i g moll för flöjt och
generalbas spelas av Odd Maad, alt-
blockflöjt., och Per-Olof Hedlund,
gitarr, i en inspelning från Stora
Gruvstugan i Falun

21. ® Söndagsdeckaren: Rockford tar
över. Färg.

22.15— 22.20 TV-nytt och väder.

TV ! Måndag
11.00—12.15 Fumiljegudstjänst med
dop från Sankt Hans kyrka i Lund,
kyrkoadj. Caroline Kreok. Kyrkans
körer sjunger. Färg.

17.25 Helst skulle man siå upp och
ner och spela. Om några yrkesmusi-
kers vardag.

17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt oeh väder.
18. ® Sport 71: Idrottsåret som gick
Bo Hansson.

19. ® Tuvängar. Färg.

18.® Sportdags. Färg. Är skulldrol-
ten densamma över hela världen?
Reportage från Kina av Bo Gartze.

18. » Samerna — ett folk i flera län
der. Färg. 3. Samornas slöjd.

19. » Tro. Färg. Sångstund med ung
domar från Björngårds villan.

».» Att göra sin röst hörd. Färg.
».15 1 den stora pyramiden. Färg. I
20 år arbetade 1® 000 man med att
bygga kung Cheops grav, den stör
sta av pyramiderna.

».55 Svenska fåglar. Färg. 5. I 'jäder.
21.® Aktuellt och väder.
21.® TV-nytt.
21-35—22.® Presidenten. B’ärg. Fin
lands historia under 1900-talet.
TISDAG 7 JANUARI
TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17. » Åsa Gåsa Klinga. Färg. Marie
Selander och Finn Zetterholm.

18. ® Från en barndomsvärld. Hösten
1973 sände TV 2 två uppmärksam
made program från Stockholmsför
orten Jordbro. Ett filmteam hade
under ett års tid följt eleverna i en
förstaklass. Nu får vi återknyta be-
kanstskapen med ungarna under
deras andra skolår.

19.15—19.® Vardagslagen. Färg.
19.20 Regionalnytt. ,
19. ® Rapport med väder.
20. » Sida vid sida. Färg. Engelsk se
rie om kampen för kvinnlig rösträtt
i England mellan 1898 191S. Del 1
Familjen Pankhurst 18® 1903.

21.15 Ilar medelåldern ingen sång?
Generationen mellan generatio
nerna. Första programmet i en serie
om att vara mellan 40 och 60 år i
dagens samhälle. Det är en livspe
riod som vi vet mycket litet om,
vetenskapen bar inte alls intresserat
sig för den. Programmel handlar
bl a om hur den här generationen,
som växt upp under 20, 30 och bör-

lilchard på Sollidens scen tillsam
mans med Hank Marwii? samt eng
elska och svenska musiker.

19.20 Regionalnytt.
19.® Rapport med väder.
»,» Marktjänst. Färg. Ett spel om
kvinnans plats av Busk Rut Jons
son.

».45 Blockflöjt och gitarr. Färg.
Händeis sonat i A-moll för flöjt och
generalbas spelas av Odd Maad, alt-
blockflöjt, och Per Olof Hedlund,
gitarr, i en inspelning från Stora
Gruvstugan ä Falun.

21.® Visby skall bevaras. Färg. An
ders Wahlgren om Visby medeltida
innerstad, en stad som valts ut till
studieobjekt Inför Byggnadsvårdså-
ret 1975.

21.» Drakar, drömmar — och en
flicka från verkligheten. Färg.

22.15—22.» TV-nytt och väder.

TV I Torsdag
16.M—17.® Halvfem. Simon i ritlan-
det.

17.55 Meddelanden.
18.» TV-nytt och väder.
18. ®—18.® Vem ville du vara? Färg.
Om varför vanliga ungdomar alltid
vill vara någon annan, alltid vill
vara någon annanstans.

19. ® Lycklig i min lycka. Färg.
20. » Svensk» fåglar. kärg. 7. Hö-
kuggla..

».25 Svenska flaggan aktersegiad?
Färg. Tänk om det inte längre finns
plats för svenska fartyg på världs
haven. Begrepp som flaggdiskrimi
nering, protektionfsm och ”liffel-
fiagg” diskuteras i ett reportage av
Torbjörn Wifeeu.

21. » Aktuellt och väder,
21.® TV-nytt.
21.35—22.® Fru Jones och känslorna.
Fiirg. Nio sånger, som alla skiljer
stg från den vanliga schlagertradi
tionen. Pepe Willberg sjunger till
sammans mod ensemblen Parad ise.

lärka.
19.® ljuset från Lund. Svensk lång
film från 1955. Regi: Hans Lager
kvist.

21.® Aktuellt och väder.
21.» TV-nytt.
21.45— 22.» Dave Ållen på stublnen.

TELEVISION 2
13.45 Riksmötets öppnande. Färg. Di
rektsändning från riksdagens öpp
nande enligt de nya formerna från
nya Riksdagshuset. Lars Orup.

14.45— 15.® Extra rapport.
17.» Upp med händerna! Färg.
17.15 ca Jonsson & Söner. Färg. Tex
tat. Del 3. Moder Svea. Dockfilm av
Gisela Frisen och Per Ekholm.

17.25 TV-nytt oeh väder.
17. » Åsa Gåsa Klinga. Färg. Marie
Selander och Finn Zetterholm.

18. ® ...aldrig i livet. Färg. Norsk un
derhållning.

18.25—19.® Så gör man en musical.
Färg. Engelsk underhållningsdoku-
inentär om repetitionerna och pre
miären på Lundonversionon av den
amerikanska musicalen Two Gen
tleman from Verona, Hair — kom
positören Galt McDermots nya verk,
byggd på Shakespeare» komedi.

19.20 Regionalnytt.
19. ® Rapport med väder.
».10 Finansminister Gunnar Sträng
presenterar 1915 års statsverkspro-
position. Färg.

20. » Nygammalt. Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.10 Ilar medelåldern ingen sång?
Om mannen. Hür upplever mannen
sig själv, sin roll, sitt förhållande
Ull familj och arbete i den här ål
dern? Har också mannen något
slags kris som liknar kvinnans kli-
makterium? i det här andra pro
grammet i serien om livsperioden
mellan ® och 60 möter vä bara män.

21..55 Svartsjuk. Färg. Holländsk film
22.» TV-nytt och väder.
».»—23.» Glädjehuset. Färg. The


